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Atsistatydino Lietuvos Premjeras
Gauta kablegrama prane­

šimas iš Kauno, kad socia­
listų liaudininkų ir valstie- 
fių sąjungos blokas atšaukė palikdami vieniems klerika-i T- s j os T bos 
RAVn nnrrnnR nnRklltini 7mn Inma nk'ibnmvnh ni-ino e u

stiprinimui tad aukščiau kurion nutarta kviesti ir 
minėtas blokas ištraukė sa- p ••
vo žmones iš ministerijos, | 

savo partijos paskutinį žmo 
gų iš Lietuvos Ministerių 
Kabineto, kuriuomi buvo 
ministeris pirmininkas DR.
K. GRINIUS.

Kadangi klerikalai, būda­
mi St Seimo šeimininkais,
su niekuomi nesiskaityda- niomis atsistatydinęs Lietu-
mi nutarė žemės reformą iš- vos Ministeris pirmininkas mij‘ kuri7būk“*^duotoi

lams nešti atsakomyęb prieš 
Lietuvos žmones už jų veid­
mainingą politiką.

Posėdis.
Tautų sąjungos taryba, 

,savo posėdyje, Genevoje, 
i tarpe kitų klausimų svars- 

_ v. , -i z-™ tė ir Lietuvų-Lenkų ginčą.
. X xrS.°r,aS\ a (®‘.Visų pirma . paskelbė, kad
ta) Nepatikrintomis dar -zi- „ negali pripažinti sausio 8 

d. įvykusių Vilniaus rinki-

Sakoma daug žmogių mirš­
ta. Nekurie Amerikos dak 
tarai tvirtina, kad apie vi 
durį vasario mėnesio influ­
enza pasieks ir Ameriką.

Per 12 dienų Suv._ Valsti­
jose mirė 104 žmonės nuo 
namie j e darytos cĮegtinės, 
kurią ;

Pasiuntinybę Vašingtone.' bes toliau svarstyti ginčo. 
Pikietavimas buvo sureng-jp. Hymansas pasiūlė Tautų- 
tas Amerikos Piliečių Uk- ‘ ~ “
rainiškos Kilmės Sąjungos 
iš Philadelphijos prieš Len­
kijos žiaurų pasielgimą su 
Rytų Galicijos 700.000 gy­
ventojais, 
nyčias, 

pastariuoju laiku miant 
pradėjo labai plačihr naudo- čius.” 

sekami 
užgriobikai Ukrainoje perse1 vidavimą ir naujos demar- 
kioja Ukrainų kultūrą”: kacijos linijos pravedimą;

_ '4. Tautų mažumų teisių 
tinėje Europoje”; „Ameri- apsaugojimą dabartinėse są-

ti visoje šalyje. Patys žmo 
nes sau galo grabo j eisi.

„ųaikinant baž- 
mokyklas ir ištre- 
žymiausius pilie- 

Ant plakatų buvo 
parašai: „Lenkų

is Londono, „Šalin su Lenkų tiranija ry

naudoti savo partijos su- d-ras Grinius. 'yra išspręsti kam Vilnius 
j turi priklausyti — Lietuvai 
ar Lenkijai. Nepripažįsta 
'dėlto, kad lenkai tuos rin- 
' kimus darė be tarybos lei- 

®a"' dimo.
Taipgi tapo įnešta rezo- 

-77- liucija, kuria siūloma, kad! 
tautų sąjunga nustotų būti 

. taikintoja Lietuvių-Lenkų 
ginče ir nesikištų į Vil- 

”■7.niaus klausimą ir bėgyje 
į vieno mėnesio ištrauktų, sa- 
įvo militarinę kontrolės ko- 

,w .1 ; misiją, kartu pakviečiant
ne lenkiškai' Francijoje. Lietuvą ir Lenkiją pavesti
žmonėms, dar’ besisekant franeuzų aky savo ginčą kuriai nors drau 

. - plėšrumo politikai atsista- gingai šaliai išspręsti, jei

SAVAITĖS APŽVALGA
į ir ekonominė padėtis, 

įvyko Vii- koma pastariuoju laiku 
bedarbių
Anglija 

rūpesčio 
rių kišmose, nes iš 116 Indijos ir Persijos naciona-L? 
kur negavo net 82 vietas. įlįstų bruzdėjimai, kurie . - 
tokių kitokių davinių'deda pastangų pasiliuosavi-į - 

nelaukė, nes mui iš po Anglijos jungo. !

Lietuvoje.
Sausio 8 d.

niafitč seimo lenkų suruošti miai sumažėjęs 
njmai. Varšavos prane- skaitlius. Tačiau 
pinJgUi^ai „laimėjo” tuo- suteikia nemažai

me^rolės^i
apart *roro ir visokių tei-| 
šių varžymo 
kalbantiems
prigabenta visokių agitato-1
rių net iš Silezijos ir nema tykino Francijos priemieras'jos pačios negoli susitaikin- 
žai buvę tokių balsuotojų, įįriand, su kuriuo kartu at1 ti tarp savęs. <
kurie niekuomet nebuvo ir sisįatykino įr visas jo ka- Lietuvos atstovai pareiš- 
nebus Vilnijos krašto pilie- Minėtas. Kiek galima nu- kė, kad visi šie kivirčiai vy 
^iaiS’. . w. . v manyti, tai Briando kabi-'riausiai yra dėlto, kad Ver-

Vėliausios žinios praneša, netuį prisėjo atsistatydinti salės taikos sutartimi nėra
kad tūli apskričiai visiškai 
nebalsavo, o kiti kad ir bal­
savo, tai labai mažas nuo­
šimtis gyventojų tuose bal­
savimuose dalyvavo. Taip­
gi rinkimus boikotavo lie­
tuviai, dauguma žydų ir gujvės aukščiausios 
du, rusai ir vokiečiai, 
kikų sąrašams 1 

buvo duota tik trys dienos 
ir patys sąrašai nebuvo net 
paskelbti.

Eltos pranešimu, kun. 
Purickis pareiškęs, kad ji­
sai nieko bendro neturėjęs 
su Užsienių Reik. Ministe- 'lei to Brianas turėjo pasi- 
rijos šmugeliu ir buk jokioj traukti.
šmugelio jisai nežinąs. Ji-i Nauju Francijos premie 
sai pareiškęs, kad šis skan-'riu paskirtas buvęs Franci- 
dalas atiduotas teismui ir jos prezidentas Raymond 
tardymas parodys kas yra Poincare, kuris sudarė ka- 
šio skandalo autoriais ir ant binetą iš viemj dešiniųjų 
kiek tie šmugelninkai yra žmonių, todėl ir parlamente 
prasilenkę su legališkumu ■ šis kabinetas 
ir ant kiek jie yra kalti.

delei tos aplinkybės, kad ji­
sai nepajėgė pravesti kraš­
tutiniai agresyvės politikos tuva sutiktų 

• v w v • • • • -w-k • • — • •

nustatyta galutini} sienų. 
Jie taipgi išsitarę, kad Lie- 

pavesti visą

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAS.

Sąjungos Tarybai apsvars-j Delei sugedimo Linotype 
tyti sekamus klausimus: ‘masiros, kurios pataisymui

1. Kada bus atšaukta sugaišome beveik visą sa-
Tautų Sąjungos Kontrolės ( vaitę, pereitą savaitę „Tė- 
Komisija; vynės” negalėjome išleisti

2. Budus užkirsti kelią SLA. nariai ir skaitytojai 
ginkluotiems susidūrimams malonės mums atleisti, nes 
tarp lietuvių ir lenkų ka­
riuomenių ;

3. Neutralinės zonos lik-

Pranešimu 
tapo nužudytas Turkų na­
cionalistų vadas Mustafa ka, išgelbėk Ukrainiečių tau lygose. 
Kemal Paša, kuris vedė ka- tą nuo Lenkų tiranijos pra-; 
rą su Graikija. Nužudymo 
priežastys ir aplinkybės ne­
paduodama.

garo”.

tai atsitiko ne iš musų no­
ro.

„Tėvynės” Adm.

rinus ir kad parodžius kita­
taučiams, kiek 
brangina savo 
mybę.

Paduodama
drais ruožais
vaikščiojimo programą, ku- 

apsvarstyti ir

lietuviai 
nepriklauso-

čionai ben- 
šventės ap-i Vtšingtonas, 1. 14 d.

Ukrainiečių Sąjungos na'(E?ta) Sa^sl° l1 d- Tautllirią turėtų 
riai saugojo piketuojančių Sąjungos Taryba svars e!gyveniman pritaikinti, susi- 
merginų neliečiamybę, jęi-Lietuvos, Latvijos ir Esto-į, ... , , .. ,
Itoje gi pusėje gatvės vaikš niJ0S tautl* nmžumų teisių 

______e......................&___ 'čioje policijantas ir dabojo apsaugojimą. Sąjungos Ta 
tono, Brooklyno, New Por- kad nebūtų daroma užpuoli ^ybos pirmininkas, p. 
ko, New JerseV ir Phila- mas ant Lenkų pasiunti- referuos klausimą.
delphijos, piketavo Lenkų nybės valdmmkų

11 d.Vašingtonas, 
(Elta) Penkios Ukrainie­
tės merginos iš Bingham-

LIETUVOS ŽINIOS
PROF. JURGUTIS PAS- 
KIRTAS LIETUVOS UŽ­

SIENIŲ REIKALŲ 
MINISTERIŲ.;

Vašingtonas, Į. \6 d.

LIETUVOS DELEGACI-i 
JOS ŽENEVON 

SĄSTATAS.
Vašingtonas, 1.

(Elta) Lietuvos delegacijos
Ženevon sąstatas yra toks:

12 d.

• tverusieji kolonijose tam 
tikri vasario m. 16 d. Šven- 

^Gun-!^ ren£imui komitetai.
. Bu-; 

ivo Tarybos nutarta, kad pa; 
'baltijos valstybės turi su- 
isieiti su Tautų Sąjungos 
sekretoriatu ir bendrai pa-j 
ruošti dekleraciją apsaugo-: 
jimui mažumų teisių. Pa-1 
tvirtinimui tuo ] 
atitinkamo įstatymo paskir-i 
ta šeši mėnesiai laiko.

’ 1. Pasirengimas.
• 1. Visi lietuviai privalo
• pasistengti tą dieną pasi- 
liuosuoti nuo darbo, o tie 
kurie patys turi savas įstai- 

Igas, tai atleisti tai dienai 
■darbininkus, o pačias įstai-

klausteu.S^ užU.ai-yti.
j 2. Savo namus, dirbtuves, 
krautuves ar šiaip įstaigas 

' reikia išpuošti Amerikos ir
• Lietuvos vėliavomis. Vakar< .............................. Vašingtonas,

_ _ _ ________ r x___ ____ ?___________  /Elta) , i Vilniaus 4 srityjCjPageidaujįma 4aip^pcfe^ 
skirtas Lietuvos Respubli-jas Anglijai, p. Naruševi- Linksmėnų valsčiuje iš ke-^puošti ir iliuminuoti miesto 

apv aiksėtoji-

tis žinomas ėkanorf^as, ~pa pirmininkas; Lietuvos atsto-

kos Užsienių Reikalų Mini- čius; vice-pirmininkas, Lie- 
steriu vieton rezignavusio tuvos atstovas Šveicarijai, 
Užsienių Reikalų Ministe- p. Sidzikauskas; Steigiamo- 
rio, Dr. Puryckio. Prof, jo Seime

tunų tūkstančių rinkikų' gatves, 
balsavo Vilniaus Seimo rin-i Šventės 
kimuose tiktai šimtas sep-'was.

Sekretorius, p. tyniasdešimts. Panašia pro ; 3. Visose lietuvių bažny- 
' “ ■ porcija balsavo visam Šven-'čiose iškilmingos pamaldos

ir pritaikintas tai dienai
prieš Vokietiją. Briandas i Vilniaus ginčą tautų sąjun- Jurgutis gerai tinka naujai Natkevičius ir Seimo na-PoreiJa balsavo visam bven-,close įskili 
Cannes kofencijoje buvo'gos įkurtam tarptautiniam vietai. Vidurinius mokslus rys, p. Šmulkštys. Sausio čionų Apsrkityje. Marėm-pritaiki 
priverstas sutikti su Santar.teismui arba kad ir arbitrą- Prof. Jurgutis ėjęs Palan- 6 d. Vakarų Politikos De-.^on/ll valsčiaus, Lydos ap- pamokslas.

— o-jVės aukščiausios tarybos cijai. Tačiau jie išreiškę goję ir Mintaujoje. Augs- partamento direktorius, p. skrities nieks nebalsavo.! 4. Visų----- o_„._ — ._
Bin-: nutarimais, kurie nesiprie- savo nuomonę, kad atšauki- tesnius mokslus baigė Vo- Balutis, išvažiavo Ženevon. Žmonių upas buvo labai nėr liavomis ir ženklais, orkes- 

iurėti 5iuo palengvinimui Vokieti- mas tautų sąjungos kontro'kieti j oje. Naujas Užsienių' Delegacijos pirmininkas ir ringas. Daugelyje vietų trais, papuoštais automobi- 
lienos jai karo nuostolių atmokė- lės komisijos gali atnaujin- Reikalų Ministeris yra kiti nariai išvažiavo sau-Jen^al agentai bijojo pasiro- Hais ir tt. manifestacijos

net • .•___o •_____ La 7 dvti miniose. -no n-nfves.

peržiurėti 5iuo palengvinimui Vokieti- mas tautų sąjungos kontro

jime. Taipgi ir sutartyje 
tarpe Anglijos ir Franci jos 
franeuzai neįstengė praves­
ti kraštutiniai agresyvės po 
Ii tikos prieš Vokietiją. De

turės para­
mos vien tik iš dešinės.

Anglijoje. Rusijoje.
Anglijos padėtis gerėjan-| Pranešimu iš Maskvos, 

ti. /Virijos parlamentas' dabar yra viršaus 5,000,000
didžiuma balsų retifikavo 
taikos sutartį su Anglija, vo j ančių su 
Nors ginčas su Airija ga- jiems gresia 
bitinai nesibaigia, nes ma­
žuma sinn feinerių, su re­
zignavusiu Airijos preziden 
tu De Valera priešakyje, 
kurie griežtai priešingi šiai mirusiųjų lavonus. Pagal- 
sutarčiai su Anglija ir sto- bą teikianti kitų šalių žmo- 
ja už visišką Airijos neprik nūs tvirtina, kad reikės 
lausomybę, taipgi rimti su- šelpti apie 25 milionai rusų 
sirėmimai ulstariečių su ligi sekančios javų piuties. 
sinn feineriais sudaro rim- Sovietų 
to pavojaus tos taikos su­
tarčių įgyvendinimui, ta­
čiau vis vien Anglijos pozi­
cija žymiai pagerėjo, Airi­
jos parlamentui šią sutartį 
retifikavus. Anglijos val­
džia paskelbė visuotiną am­
nestiją visiems Airijos po­
litiniams nusikaltėliams, aukščiausios tarybos šaukia 
Taipgi gerėjanti Anglijos Urnoje konferencijoje Genoa,

baduolių desperatiškai ko- 
mirtimi ir 
greitas žuvi­

mas jei laiku nepribus rei­
kalinga pagalba. Sakoma 
baduoliai yra tokioje baisio 
j e padėtyje, kad valgo net

valdžia paskyrė 
8,000 vagonų ir 200 lokomo 
tyvų pristatymui baduo- 
liams tos pagalbos, kurią 
skyrė Amerikos valdžia 20 
mil. dol. vertės.

Sovietų valdžios aukščiau 
šioji taryba nutarė vien­
balsiai dalyvauti Santarvės

j 4. Visų draugijų su vė-

dyti miniose.u pasienio susirėmimus,
o tas butų pražūtinga taikai.

Lenkijos atstovas pareiš­
kęs, kad Lenkija
taikos politikos ir nedarys
užpuldinėjimų, ligi ginčas Finansų Biudžeto Komisi- (Elta) Gautomis žiniomis Lietuvos Atstovą
nebus galutinai išspręstas, jos referantu. 7" n T A---- .. .

Steigiamojo Seimo narys, šio 7 d. i
Steigiamą j am Seime Prof. -----------
Jurgutis buvo išrinktas AMERIKOS LIETUVIAI’ Vašingtonas,

po gatves.
I 5. Vakare: Koncernai, 

14 d. pritaikintos šventei paskai-
laikysis Seimo Užsienių Reikalų Ko,KLAIPĖDOS KRAŠTE.! (Elta) Krašto Apsaugos t°s bei prakalbos, iškilmin- 
nedarys misijos Vice-Pirmininku ir Vašingtonas, 1. 12 d. Ministeris atšaukė karinį &^s vakarienės ir tt.^ Jau-

ginčas Finansų Biudžeto Komisi- (Elta) Gautomis žiniomis Lietuvos Atstovą Klaipė- n“nu^ vakarėliai su šokiais.
. Prof. Jur- Amerikos lietuviai įvezdina dai, Kapit. Dimšą.

Taryba nubalsavo išreikš- gutis taipgi buvo Lietuvos‘savo pinigus netik Didžio- paskirtas Klaipėdon Jonas 
ti padėką Hymansui už jo 
pastangas bebandant išrišti 
Vilniaus klausimo ginčą.

Dabar' Rinkliavos.
6. Ta j a proga pasinaudo-

Delegacijos prie 
Konferencijos narys.

BriuselioJ joje Lietuvoje, bet ir Klai- Žilius, buvusis Lietuvos Fi- ius pardavinėjami pasko- 
Amerikoje i°s b°nai* 

! 7 Tnnt

Santarvės auksciausios ta­
rybos konferencija.

Iš šios konferencijos dar­
buotės aiškus daviniai yra 
tik viename klausime, bū­
tent, kad yra nutarta pra­
džioje kovo mėnesio Genoa 
mieste sušaukti tarptautinę 
ekonominę ir finansų kon­
ferenciją, kurion nutarta 
kviesti ir Rusiją ir kitos 
kariavusios prieš Santarvę 
valstybės. Santarvės prin- 
cipialės valstybės galės siųs 
ti nuo 3 ligi 5 atstovi) į šią 
konferenciją, o kitos valsty­
bės galės siųsti tik po 2 at­
stovu.

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS.
Apšaukta generalis strei­

kas ant visų Airijos geležin 
kelių, kurin įtraukta 23,000 
darbininkų. Sakoma šitas 
streikas yra daugiau poli­
tinio, negu ekonominio po­
būdžio.

Visoje Anglijoje siaučia 
vėla influenzos epidemija.

Konferencijos narys. Gre- pėdos krašte, pirkdami te-'nansų Misijos 
ta lietuvių ir prancūzų kai- nai žemės, miestuose namus, ■ narys.
bų, naujai paskirtas Minis-' steigdami prekybas bei pra-Į ___

1 TV..-. 71 i o I-o n rrn o Tinmnmonės įstaigas. Jiems tar­
pininkauja prūsų lietuvių

teris kalba dar keturias ki 
tas Europos kalbas.

Sausio 5 d. Prof. Jurgu- suorganizuotos bendrovės — 
tis Užsienių Reikalų Mi- „Rytas 
nisterio pareigas pradėjo 
eiti.

d.

ČEKŲ SLOVAKIJA 
RENGIAS LIETU­

VĄ DE JURE 
PRIPAŽINT.

1 Vašingtonas, 1. 10
(Elta) Iš diplomatinių sfe­
rų sužinota, kad Čekų Slo­
vakų valdžia, kuri jau f ak 
tinai Lietuvą pripažino, 
rengias oficialinai pripažin­
ti Lietuvą de jure. Čekų 
Slovakų valdžia neįkūrė tuo 
jaus savo atstovybės Lietu­
voj, bet laikinai paves sa­
vo konsului Kaune atsto­
vauti Čekų Slovakiją musų 
valdžiai.

ir Jura kurių 
priešakyje stovi žmonės Ma­
žosios Lietuvos veikėjai: 
„Ryto” bendrovės p. Stik- 
liorius ir „Juros” bendro­
vės D-ras Gaigalaitis. Be 
to Amerikos lietuviams tar­
pininkauja ir apsigyvenęs 
dabar Klaipėdoje kun. Jo­
nas Žilius.

14 d.

Vašingtonas, 14 d.

7. Tautos šventės paminė­
jimui renkamos aukos val­
stybės reikalams.

8. Raginama aukuoti auk-
(Elta) Sausio 11 d. išva- sjnįaį jr sidabriniai daiktai 

lietuvių auLSo sidabro fondan Lie- 
prašomas parengti koncertų fuvos savajai valiutai pa- 
kompozitorius Naujalis ir i remįį šios aukos, pride- 
dailininkas Žmuidzinavičius dant pavardę ir antrašą au 

kavusių siunčiamos Lietu- 
- vos Atstovybei šiuo adresu:
NEPRIK- Representative of Liihu- 

LAUSOMYBĖS 4 METŲiania, 1925 „F.” Street, N.
SUKAKTUVĖMS BE­

SIARTINANT.

žiavo Amerikon,

šaulių meno reikalais.

LIETUVOS

W., Washington, D. C.
4. Spauda.
9. Pageidaujama, kad

Slovakų atstovas Paryžiu­
je, pareiškė vilties, kad Lie­
tuvos Vyriausybė iš savo 
pusės pasirūpins atstovauti 
Progoj.

TAUTŲ SĄJUNGA NE- 
IŠRIŠO VILNIAUS 

KLAUSIMO.
Vašingtonas, 

(Elta) Sausio 12 d. Tautų
Sąjungos Taryba svarstė 
Lietuvos ir Lenkijos ginčą 
del Vilniaus. Sąjungos Ta­
rybos narys, p. Hymans’as 
referavo susidariusią padėtį 
šiame klausime nurodyda­
mas, kad Lietuva ir Lenki­
ja atmetusios Tautų Sąjun 
gos pasiųlymą, todėl Tau­
tų Sąjungos rolė pabaigta

1922 metų vasario men. švente butų kuoplaciausiai 
16 d. sueina lygiai keturi' aprašyta vietos laikraščiuo- 
metai, kaip Lietuva pasis-'se, ypatingai išeinančiuose 
kelbė vėl nepriklausoma vai- anglų kalboje, 
stybė esanti.

Toji vasario mėn. 16 die­
na kaipo didžiausia lietuvių reikia nufotografuoti ir tas 
tautos šventė, visoje Lietu­
voje švenčiama kuoiškil- 
mingiausiai. Amerikos lie­
tuvių veikėjų konferencija 
pr. m. gruodžio 1 d. yra nu 
tariusi ir čionai Amerikoje 
visose lietuvių kolonijose ją 
kuoiškihningiausiai švęsti, jo Lietuvos nepriklausomy- 
kad ir savo dvasią sustip- bes vasario 16 d. šventę.

5. Fotografijos.
10. Visas šventės iškilmes

fotografijas prisiųsti šiuo 
adresu: Lithuanian Infor­
mation Bureau, 1925 „F” 
Street, N. W., Washington, 
D. C., kur bus išleistas al­
bumas, rodantis, kaip Ame­
rikos lietuviai apvaikščio-

>■
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amert-oje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaith — Redaktorius,

W. jo-1 h St., New York City.

Visi rastai skiriami „Tėvynei” turi 
bat siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkis 
raštai — korespondencijos, eilės.

riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimai.

liausiam klerikalų pasekė­
jui, kas butų atsitikę su Lie 
tuva, jei visi Lietuvos minis 
teriai butų buvę kunigai! Li 
gi šiol jie butų prašmuge- 
liavę visą Lietuvą — su jos 
nepriklausomybe ir viskuo.

Bet matyt Lietuvai dar 
nėra lemta galutinai apsiva­
lyti nuo sutanuotų „diplo­
matų” politikos. Dar ma­
tyt ilgai Lietuvos sveiką ku 
ną nuodys šmugelio gangri- 
na. Nespėjo dar nei apva­
lyti šmugeliu suteršto Lietu 
vos Ministerių Kabineto ir 
štai vėla skiria Užsienio 
Reik. Ministerių kitą kuni-

ŠMUGELIO 
APAŠTALAI.

Kam neteko girdėti musų 
klerikalus bešūkaujant, kad gą — prof. Jurgutį. Mat 
tik jiems valdant Lietuvą būtinai reikia tai vietai 
tenai teisybė ir gerbūvis kunigo, kad užgloščius, ant 
viešpataus, o visi kiti žmo- kiek tas galima, savo kon- 
aės, kurie nesilaiko kunigų fratro pirmtakuno darbe- 
skvemo, tai nedorėliai, hu- liūs, 
liganai — tik iškart juos!

Nors pažangus
Nors mes linkime kun.

Nors pažangus žmonės prof. Jurgučiui išsisaugoti 
visuomet į šitokius klerika- kelio T ' 
lų pasigyrimus atsakydavo: pirmtakunas kun. 
kunigams vieta tik bažny- kis, ir atsilaikyti prieš pel-

kuriuorai ėjo jo 
Puric-

čioje, nes jiems valdant Lie­
tuvą — pražūtis ją lauktų, 
tačiau ir Lietuvoje, ir čio­
nai, Amerikoje, yra nema-

Aukščiausioji Santarvės Ta 
ryba jau nutarė pakviesti 
ir Rusijos atstovus į tarp­
tautinę ekonominę ir finan­
sų konferenciją, kurį, mano­
ma, įvyks pradžioje kovo m. 
Genoe mieste. Jei šitoje 
konferencijoje butų prieita 
rimto susitarimo su Rusija, 
tuomet nėra mažiausios abe 
jonės, kad Rusijos valdžia 
bus pripažinta visos Santar 
vės. Tuomet Suv. Valst. 
irgi negalėtų ramiai žiūrėti 
į tokią Santarvės akciją, 
nes Rusija visiems reikalin­
ga. Taigi svartant Rusijos 
valdžios pripažinimo klausi­
mą, negalima neužkliudyti 
ir Pabalti jos 
net Lenkijos.
gas apvaikščiojimas Lietu­
vos Nepriklausomybės Šven 
tės, kai kartas butų rimtu 
įrodymu, kad lietuvių ne­
bus galima nieku kitu užga­
nėdinti, kaip tik pilna ne­
priklausomybe ir suvienyta 
Lietuva, kuriai sienas nutie 
šia Lietuvių-Rusų Maskvos 
sutartis.

Toliaus, tuomi bus paro­
dyta Varšavos imperialis­
tams, kad mes iškilmingai 
švęsdami Lietuvos didžiau­
sios pergalės šventę — jos 
nepriklausomybės sukūrimo

Ir iškilmin-

ningo šmugelio^ pagundą, 
tačiau iškalno drįstame pa­
reikšti, kad Lietuvos Užsie- 

Įnio Reik. Ministerijoje ne 
ža tokių tamsunėlių, kurie(kunigams vieta! Viso pa-' 
visomis išgalėmis remia kle saujįo valstybėse užsienio 
rikalų poHtiką ir taiso, ministeri j a laikoma svar-

jiems kelius į Lietuvos vai- į biairsia ministerija ir jon 
donų sostą. Ir šiandien kle skiriama gabiausi diploma- 
rikalai yra ant tiek įsitiki-, 0 Lietuvoj užsienio po-
nę apie savo galutinus lai- Jitika pavedama rūpintis ku 
mėjimus, kad jie nei nesi- nigams. kuriems tinkamiau- 
slčpdami kalba apie „katali- sįa vieta bažnyčioje, nes jau 
kiškos Lietuvos” sukūrimą. Lurė j ome progos įsitikinti,

Šventę, rimtai esame pasiry-[gu iš tų surinktų aukų aiš- 
žę, siekti ir Lietuvos suvie- • • • ' nijimo šventės, nežiūrint, 
kad lenkai ir deda didžiau-________ ____ _
siu pastangų mums išplėš-! fondą nuskambėjo.
ti musų širdį — musų susti-j 
nę Vilnių!

Pagaliau tokiais savo pra 
kilniais žygiais parodysime 
Lietuvos žmonėms, kad mes 
kartu su jais džiaugiamės 
Lietuvos laimėjimais ir ža­
dame jiems pagalbą kovoje 
už musų tėvynės nepriklau­
somybę ir tas jiems priduos 
dar daugiau drąsos ir paši- 
ryžimo kovoti už savo lais­
vę ir už atgavimą Vilniaus.

Ant galo tuomi atliksime 
ir savo pareigas, kaipo Lie­
tuvos ištikimi vaikai, kurie 
rūpinasi savo mylimos tė­
vynės reikalais ir nors būda 
mi atskirtais nuo jos, ta­
čiau moka tinkamai ją pa­
gerbti ir kartu su ja džiaug 
tis jos didžiausios 
dienoje.
: Todėl pareiga 
Amerikos Hetuvio 
visomis išgalėmis

šventės

kiekvieno

prie ap- 
vaikščiojimo šių meti} Lie­
tuvos Nepkriklausomybės 
Šventės, kad ją padarius 
kuoiškilmingiausia, kuoišna 
šiaušia.

±P E R ž V A L G At

kaitas išduoti. Ne vienas 
doleris ir ŠLA. pinigų į šį

Prof t A. Voldemaras.

LYDINT D-Rį PURICKĮ

Tegul tik praeina išlaukinis 
pavojus Lietuvai, tuomet jie 
parodys savo iltis visiems 
„bedieviams” ir išspirs juos 
iš valstybinio darbo. Taip 
mano sutanuoti politikie­
riai.

Bet, ai man, visai netikė­
tai — beveik pačiu klerika­
lų laimėjimų trumfo mo­
mentu, gyvenimas atsklei­
džia aiškų vaizdą „katali­
kiškos Lietuvos”. Štai ku­
ris galas šovė Lietuvos Kra­
što Apsaugos Ministeriui 
galvon ir jis su didžiausiu 
užsispyrimu Joniškyje su­
laiko ir atidaro Užsienio 
Reik. Ministerijos šmugelio 
vagonus ir tuomi atidengia 
visoje platumoje kun. Pu­
rickio veidą, kuris, beabe- 
jonės, stovėjo pačiose viršų 
nėse šito šmugelio. Jei tik 
vieno muito Lietuvos val­
stybė but gavusi apie 30 
mil. auksini} už šitą sacha­
riną ir kokainą, kurie buvo 
vežami Maskvon, tai kokis 
turtas čia buvo vežiama! 
Ir šitas siuntinys nepirmu- 
tinis. Lietuvos laikraščiai 
praneša, kad du vagonai 
šmugelio suspėjo pasprukti 
į Latviją ir Užsienio Minis­
terija griežtai atsisakė juos 
grąžinti Lietuvon. Apart 
to, sako juodai numintas 
šmugelio kelias tarpe Mas­
kvos ir Berlyno, kurio cen- 
traline stotim yra Kaunas’ 
— Lietuvos Užsienio Reik. 
M-ja.

kokiais diplomatais musų 
kunigai yra, nežiūrint ko­
kiais titulais jie savęs ne­
puoštų.

Tai yra liūdnas apsireiš­
kimas, kad Lietuvos užsie­
nio politika negali ištrukti 
iš seminarijų auklėtinių ran 
kų ii’ negali užimti tokios 
pozicijos, "'kuri ją išvestų į 
aiškę ir pastovę liniją, kad 
nors kartą jai butų galima 
nustot klupščiavus tą vin­
giuotą nežinios kelionę. 
Bet vilties nustoti nėra rei­
kalo. Ateis kada nors ta 
valanda, kad Lietuvos žmo­
nės, netekę kantrybės, užda­
rys savo kunigus į bažny­
čias, kur jiems tinkamiausia 
vieta, ir tuo budu apvalys 
Lietuvos Ministerijas ^nuo 
šmugelio apaštalų ir Lietu­
vos užsienio politiką iš­
trauks iš kompromitacijos 
žabangų.

nėra 
kle- 
tad

LIETUVOS NEPRIK 
LAUSOMYBĖS ŠVEN­
TĖS APVAIKŠČIO­
JIMAS.

Vasario 16 d. sukanka ke­
turi metai, kuomet Lietuva 
apsiskelbė vėla nepriklauso­
ma valstybe. Šiuosmet Lie­
tuvos Nepriklausomybės 
Šventę ir Amerikos lietu­
viams reikėtų kuoiškilmin- 
giausiai apvaikščioti. Šitai 
padaryti reikalinga delei 

i daugelio atžvilgių.
Pirmiausiu ir visų s var­

giausiu dėsniu yra ta ap- 
Pagaliau sakoma, kad sujlinkybė, kad tuomi bus pa- 

Užsienio Reik. Ministeri-• rodyta šios šalies valdžiai 
jos šmugeliu artimai mini- įr visuomenei ant kiek He­
mas i r Lietuvos prezidento tuviai brangina savo tėvynės 
p.
Apart to, 
Seimo nariai 
abazo 
priešakyje, yra pasižymėję 
šmugeUo varymu.

Tai yra aiškiausia vaiz­
das „katalikiškos Lietu­
vos.” Pirmutinis kunigas 
buvo Lietuvos Ministerijo­
je ir kriminaliu šmugelio 
darbu savo žygius apvaini-

Stulginskio vardas, 
nekurie ir St. 

iš klerikalų 
Vailokaičiu

nepriklausomybę, o tas turi 
nemažą reikšmę. Štai ten­
ka patyrti neaiškių gandų, 
kad Vašingtonas rengiasi 
peržiūrėti Pabalti jos valsty­
bių klausimą. Ir šitam 
dui galima priduoti 
mes, nes niekam nėra 
laptimi, kad Suv. Valst 
džia 
bartine 
ri taiso 
džios

:: Mėgina užginčyti. — 
Iškeltasai aikštėn Lietuvos 
Užsienio Ministerijos šmu­
gelio skandalas, klerika­
lams įvarė nemaža baimės. 
Juk didesnio susikompromi­
tavimo negali būti, kokį iš­
kirto klerikalų partijai kun. 
Purickis. Todėl, kad nors 
laikinai savo pasekėjus nu­
raminus, Amerikos klerika­
linė spauda stačiai užginči­
ja, kad tokio šmugelio risiš 
kai nėra susekta ir kad kun. 
Purickį „bedieviai” visai be 
reikalingai „šmeižia.”

Kadangi „Tėvynei” 
siuntinėjami Lietuvos 
rikaliniai laikraščiai,
negalime pasakyti, kaip į šį 
skandalą reaguoja kun. Pu­
rickio sėbrai Lietuvoje.

Nors Amerikos klerikali­
nė spauda, pasitikėdama sa­
vo pasekėjų tamsumu ir ig- 
norantiškiunu, mėgina šitą 
faktą užginčyti, tačiau var­
gu bau galima tikėti, kad 
jiems pavyks savuosius įti­
kinti, kad šitokio įvykio 
Lietuvoje nebuvo. Per­
daug aiškus ir kartu per- 
skaudus smūgis Lietuvos vy 
riausybei, kad jį butų gali­
ma užslėpti, kad ir nuo tam 
šiaušių žmonelių akių. Pa­
galiau šita šmugelninkų 
kompanija nemaža skriau­
dos ir Lietuvos valstybei pa 
darė, todėl reikia manyti, 
kad ir Lietuvos visuomenė 
griežtai reikalaus teismo ši­
tiem šmugelninkam. O to­
kiam atsitikime ir tamsiau­
si Amerikos lietuvių kam­
pelį pasieks žinios iš Lietu­
vos ir tas dar labiau sukom­
promituos musų klerikalus, 
kurie mėgina užslėpti prieš 
savo pasekėjus kriminali­
niais darbais pasižymėju­
sius šmugelninkus.

Pagaliau kun. Purickis 
netik šmugelį varė, bet 
iš valstybės pinigų,

Ambrozaitis, Darbo Federa­
cijos vadas irgi yra neat- 
siskaitęs ir sustabdyta byla 
tik todėl, kad jisai esąs Stei­
giamojo Seimo narys- Pasi­
rodė, kad ir Užsienių Reika­
lų Ministeris, kunigas Puric­
kis, krikščionių-demokratų 

( frakcijos narys savo ministe- 
rio galę ir antspaudą sunau­
dodavo juodiems darbams ir 
šmugeliui. Taip pat iš dau­
gelio milTonų nėra atsiskai­
tęs. Gera kompanija, geri 
krikščionys!”
Tačiau musų klerikalai 

turi drąsos tvirtinti, kad jo­
kio šmugelio nebuvę. Netik 
šmugeliuoja Lietuvos „krik­
ščionys”, bet ir valstybės 
pinigus i savo rankas pa­
griebę pasielgia taip, kaip 
Tautos 
gų. nei

Nevykęs protestas. — 
Lietuvos Tnf. Biuras pri­
siuntė kopiją Lietuvos vy­
riausybės protesto prieš Vii 
niaus seimo rinkimus (ku­
rie amerikonų spaudos pra­
nešimu įvyko sausio 8d.), 
kurį įteikė Tautų Sąjungos 
Tarybai. Perskaičius tą 
protestą, nereikia būti dide­
liu poHtiku, kad pastebėjus 
to protesto netikslingumą.

Šiame proteste išdėstoma 
smulkmeniškai visos aplin­
kybės, kurios neleidžia lais­
vai žmonėms išreikšti savo 
valios, pridedant dar, kad 
lietuviai ir kitų tautų žmo­
nės yra terorizuojami ir jo­
kios laisvės jiems savo va­
lia pareikšti neduodama, to­
dėl:

„Lietuvos Respublikos vy­
riausybė kategoringai protes- 

i tuoj a, kad lenkai taikina iš­
spręsti Vilniaus srities klau­
simą, vienpusiai rišdami ir 
įvykinę ginčijamo krašto žmo 
nių valios iškreipimą ir pa­
reiškia, kad ji skaitys Susi­
rinkimo balsavimą, jei jis 
įvyks, kaipo nieko nereiš­
kiantį ir kaipo nebuvusį.” 
V adinasi protestuo  j ama

ne prieš patį principą, o tik 
prieš tais aplinkybes, kokio 
se balsavimai yra praveda­
mi.

Šitaip protestuodama Lie 
tuvos vyriausybė pati prin­
cipe sutinka, kad Vilniaus 
kraštui yra reikalingas ap­
sisprendimas ir protestuoja 
tik prieš neteisingų sąlygų 
sudarymą tam apsisprendi­
mui pareikšti.

Musų supratimu, šitaip 
klausimą statant jau tuo 
patim pareiškiama abejo­
nės, kad Vilnius yra teisėta 
ir neatskiriama Lietuvos da 
Hs. Kodėl Lietuvos vyriau­
sybė negalėjo 
prieš principą,
bent kokį sudarymą Vil­
niaus krašto seimo, kol to 
nėra Lietuvos Respublikos 
išleistais įstatymais nustaty 
ta, suteikiant autonomiją to 
krašto gyventojams. J uk
Vilnius ir visas jo kraštas, 
netik amžiais buvo surištas 
su Lietuva, bet ir Maskvos 
taikos sutartimi yra Lietu­
vai pripažintas. Kuriuo 
tikslu tat pati Lietuvos vy­
riausybė reiškia abejonių, 
kad Vilniaus kraštas yra 
teisėta ir neatskiriama Lie­
tuvos dalis?

Taipgi ir Vilniaus krašto 
žydai, penkių principialių 
partijų ir draugijų vardu, 
pareiškia tokį patį nusista­
tymą. Sakosi jie sutiktų 
dalyvauti rinkimuose, jei to 
ki rinkimai butų pravedami 
teisingu ir demokratingu 
budu. Tačiau nuo Vilniaus 
žydų negalima nei norėti ko 
kito, kuomet pati Lietuvos 
vyriausybė tokio paties nu­
sistatymo laikosi.

Šiomis dienomis buvęs už 
sienio reikalų ministeris, 
St Seimo narys dr. Puric­
kis, kad ir negavęs dar di­
misijos, atsisveikino su mi­
nisterijos tarnautojais ir 
nebevaikščioja taipgi į ka­
bineto posėdžius. Viskas ro 
do, kai jis nebegrįš atgal 
politikos gyvenimam

Jau ne kartą buvo rašyta 
kokiame stovy ateidamas 
valdžion rado d-ras Puric­
kis musų reikalus: didžio­
sios valstybės pripažinusios 
de fakto Lietuvą, jų tarpe 
Anglija kietai ją remianti, 
gavusi iš Lenkijos pažadėji­
mą nieko nedaryti prieš Lie 
tuvą be Anglijos žinios; su­
tartis ekonominio susiarti­
nimo su Anglija paruošta 
daugiau principe; taikos de 
rybos pradėtos su Rusija; 
Vilniaus klausime patikrin­
ta parama.

Žinoma, buvo daug visai 
nepadaryto darbo, daug sku 
botai padaryto. Bet linija 
buvo aiški. Gana buvo jos 
laikytis, kad sustiprėtų mu­
sų tarptautinė padėtis. Del 
jos aš rašiau pernai rude- 

mes negalime 
jei nepražiop- 
(Tauta 7.IX.

protestuoti

sinešinėja su svetimoms vy-

nių, kad net anglai nenori 
priimti šios komisijos ir pa­
taria jai visai nevažiuoti, 
gi prancūzai žada jos visai 
neįsileisti. Neįsileidimas 
visai musų Seimo komisijos 
arba jos labai šaltas priėmi­
mas tegalėjo tik padrąsinti 
lenkus žygiuoti prieš lietu­
vius.

Dr. Purickis, kaip pasiro­
dė iš pasikalbėjimo, numa­
nė, koks daromas klaidin­
gas žygis, bet nesiėmė jokių 
priemonių, kad sulaikyti ko­
misiją. Jam dar geriau: 
paskui galima versti atsa­
komybę ant kitų.

Vėl, jis imasi derėtis su 
lenkais tarpininkaujant Hy 
mansui. Seime jis suko, 
kad busią padaryta mums 
„naudingi}” sutarčių, gal nS 
pats neįsivaizdindamas, kas

reikš 
i pas

atai užinteresuota da 
Rusijos politika, ku- 
kelius Rusijos val- 
pripažinimui. Štai

iš valstybės pinigų, buvusių 
jo žinioje, neišdavė atskai­
tų. Apart to ir nekurie 
Steig. Seimo nariai neiš­
duoda atskaitų iš valstybės 
pinigų, buvusių jų žinioje. 
Štai kokių žinių paduoda 
„Lietuvos Ūkininkas”:

„Seimo atstovas Antanas

Fondas — nei pini- 
atskaitų! 

* * *
komunistų fondas 

bėdoje. — Brooklyno „Lais­
vėje” skaitome sekantį rei- 
ka; avimą: "

„Kiek mums yra žinoma, 
Amerikos lietuvių progresy­
vių darbininkų tarpe egzis­
tuoja Agitacijos ir Lietuvos 
Darbininkų Gelbėjimo Fon­
das. Kadangi prie to fondo 
yra prisidėjusi ir Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytau 
to Pašelpinė Draugystė su 
auka $25.00 ir šiaip pavie­
niai jos nariai yra nemažai 

r aukavę, tai minėta draugija, 
laikytame savo mėnesiniame 
susirinkime, gruodžio 28 d., 
1921 m., po No. 104 Wallace 
St., Newark, N. J., pekėlė 
klausimą apie to fondo neaiš­
kias apyskaitas ir kitokius 

neaiškumus ir po apsvarsty­
mui nutarė viešai per laik­
raštį „Laisvę” pareikalauti iš 
augščiau minėto fondo pilnos 
apyskaitos ir kitų paaiškini­
mų, kurie draugijai nėra aiš­
kus ir žinomi.”
Reikalauja, kad butų pra­

nešta kiek pinigų pasiųsta 
į Lietuvą, kas tą fondą kon­
troliuoja ir siūloma > tūla 
draugija to fondo revizijos 

anot aukš-

niop, „kad 
pralaimėti, 
sosime” 
1920). m.

Ir viskas tapo blogiau nei 
pražiopsota: sugadinta. Mes 
per d-ro Puricko ministeria 
rimo laiką netik nenuėjom 
pirmyn, kas būtinai buvo 
reikalinga, bet didžiausį 
žingsnį padarėm atgal. 
Šiandien niekas Lietuvos 
neberemia ir mums gresia 
pavojus likti prie sudužu­
sio lovio. Neteisinga butų 
versti už visa tai kaltę ant 
vieno d-ro Purickio: labai 
dažnai jis tik ėjo pavėjui, 
sekdamas kitus. Dargi net 
ministeriuosna jis ėjo ne- 
noroms ir dūmodamas. Jį 
ir kartu Lietuvą žudė ir 
žudo toji sistema, įvesta 
krikščionių su liaudinin­
kais bloko, kuri ir prasiša­
linus Purickiui lieka. Jos 
žymės: slėpti nuo krašto da 
lykų padėtį, jei reikia ap­
gaudinėti savuosius ir ki­
tus, gaudyti ūpą viduje, vis 
ką daryti dideliu buriu, kad 
nereiktų vienam imti atsa­
komybės ir galima būti} pa­
sislėpti už kitų nugaros, 
stengtis visiems būti geru, 
niekados nieko aiškiai nesa­
kyti, kad reikalui atėjus ga 
Įima butų kitaip aiškinti sa 
vo žodžius.

Tokia sistema musų krik 
ščionių-liaudininkų blokui 
rodosi be galo gudri. Ne 
dr. Purickis ją pramanė, 
bet ji pilnai atatiko jo pa­
ties budui. 
negalėjęs butų 
Tai sistema
riems nėr nieko ten švento, 
kad jie užtai galvas dėtų ko 
vodami iki paskutinio krau­
jo lašo.

Kartais dr. Purickis ir 
pats matydavo, kad dalykai! 
eina negerai, bet neturėjo 
tiek budo ar noro priešintis, 
kovoti arba bent pasitrauk­
ti. Menu, jam atvažiavus 
Paryžiun, kur aš buvau per 
nąi rudeny siųstas Tautų 
Sąjungos posėdin, atėjo ži­
nia, kad keturių Seimo na-

Kitokioj jis 
nė veikti, 

žmonių, ku-

draugijos, 
visuomenė

ciau minėtos 
„darbininkiška 
apie šį fondą kuoaiškiausiai 
žinotų, ar jisai atlieka savo 
užduotį.” Po reikaiavimais 
pasirašo draugijos valdyba.

Vadinasi, visiems Ameri­
kos lietuvių fondams daug

Lietuvos laikraščiai pra­
neša antrą liūdną žinią, kad 
gruodžio 17 d., Jonavoje,
mirė D-ras Jeronimas Ra­
lys, Homero „Odisėjos” 
ir kitų klasinių veikalų ver­
tėjas.

Perdaug • skaudu lietuvių 
tautai vienu niėnesiu nusto-
ti dviejų pasižymėjusių ra 
šytojų
J. Ralio. Ypač su mirtimi 
D-ro Ralio lietuvių literatū­
ra neteko žymaus graikų kai 
bos žinovo ir hegzametrinin-

vis dėlto jų sudaryti pats 
nevažiuoja, o siunčia pla­
čiausią delegaciją su Seimo 
atstovais.

Panašiais atvejais kielrvie 
no krašto užsienių ministe- 
ris pats važiuotų, jei ne iįf 
nisteris pirmininkas, del< 
ei jos priešaky. Ąjr~
Purickis lieka, i 
rodos, kad jeigu kiepoių 
negerai, tai jis galė^'”^ 
kyti, kad jis nekalt: A fes 
tenai nebuvo.

Pajutimo, kad jis neša at 
sakomybę už užsienių poli­
tiką, visai nėra. Asmeniš­
kai politikoj galima butų 
jam primesti takto stoką. 
Sakysime, oficialiam rašte 
jis pranešė pernai, kad Lie­
tuvos vyriausybė nepripąžįs 
ta nustatytos Vyriausios Ta 
rybos demarkacijos linijos, 
iš ko vakaruos visi buvo pa­
darę išvadą, kad lietuviai 
padarė slaptą sutartį su bot 
šėrikais, ir todėl jų užsie- 
nių ministeris rašo tokias 
notas. Arba vėl važiuoda­
mas Paryžiun, jis liekti 
apie savaitę Berlyne ir ei­
na pas Vokietijos užsienių 
ministerį pusryčiauti}.

Gal dar didesnis paskuti­
nis šių metų rudens netak­
tas — siųsti garsųjį Gabrį 
su savo laišku, kokiu tai 
viršatstovu. Kadangi są­
jungininkams gerai žinoma, 
jog Gabrys buvo ne tik vo­
kiečių agentu karo metu, 
bet norėjo net su bolševi­
kais valdyti Lietuvą ir apie 
tai rašė Kapsukui laišką, tai 
tokio savo pasitikėjimo žmo 
gaus pasiuntimas tegalėjo 
tik kompremituoti ir diskre 
dituoti Lietuvos valdžią.

Bet ką darydamas poli­
tikoj, dr. Purickis būdavo 
tikras, kad Seimas nepa­
reikš jam nepasitikėjimo, 
nes jis nieko nedarydavo ne 
pasitaręs su savaisiais, ir 
ištiktųjų pildydavo tik jų 
nurodymus.

P p s ministeris stori

rių komisija su vice-pirmi- 
ninku Staugaičiu ir užsie­
nių komisijos pirmininku 
Šleževičium priešaky, va­
žiuoja užsienin. Kadangi 
niekur kultūriniam pasauly 
parlamentų komisijos nesu-

kaip stovėjo dr. Purickis. 
Ir ne Lietuvos likimo klau­
simai, kuriais serga visas 
kraštas, jį nugriovė, tik jo 
kriminalis veiksmas ir ne- 
veiksmas šmugely privertė 
jį pasitraukti. Bet ir šioj 
srity jis turėjo ilgai, ilgai 
nevaržomą laisvę, nors vis­
kas darėsi veik visai atvi-

Taigi vienas juodžiausių 
musų istorijos lapų suriš­
tas su dr. Purickio vardu.



r-

Po tokios praeities papras­
tai politikos gyvenime du-

moralės ir viršdemokratiz- 
mo krašte, kažin. Juk pa­
sitraukė dr. Purickis, bet 
visa sena sitema, kurioj jis 
veikė, liko. Ir viešpatau­
jant šiai sistemai, dr. Puric­
kio įpėdiniu tegali būti tik 
dr. Purickis, nors jo vardas 
gali ir kitaip skambėti.

Prie tinkamos sistemos 
ir tas pats dr. Purickis ga­
lėjo būti labai naudingas

ŽEMAITES LAIDOJIMO IŠKILMES rtei;. . . . . . . . . . . . v f
uuiiuuimu Žemaitei, sviesos ieškotojai gyvenimo tam­

sybėse.”
Ir <!ar daug panašiais širdingais pa­

rašais vainikų nuo įvairių vietos ir kitą

Ir dinmkus, bet ir Amerikoje prisirašyti prie vienybės ?
— Prie kokios vienybės? 

kiaušiu jo nustebęs tokiu 
netikėt- , užpuolimu.

— Nugi prie „susaidės”, 
kuri išleidžia „gazietą” Na- 
jorke.

— O, Tamsta turi minty­
je Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje...

— Taigi, taigi! — jis ma- sai jos galėjo nežinot tik tie, kurie skai- 
ne perkirto — Susivieniji- tyti nemoka ir dargi su skaitančiais nesu- 

Gera „susaidė”: moka siduria. Šiaip musų žmonės, ypač sodžius, 
ir „pagal-. Žemaitę gerai pažino ir mylėjo.

Dabar toji nuostabi senelė mirė.
Užaugo ji Lietuvos nuskurdusio ba- 

Paskui ištekėjus už 
sulenkėjusio ir gi bajoro Žymanto. Kaip 

„benefišo”iPati buvo išaugusi taip ir savo vaikus 
__ Žm-' auklėjo „lenkų kultūroje”. Taip ji dva-

mes bijome, kad prarijusi .visokiaropos rųšies susitvė- 
jį sistema neprarytų ir ne­
priklausomos Lietuvos. 
Mums dr. Purickis toje sis­
temoj tik vienas, kad ir 
svarbus ratas, ir mes nenu- 
rimsime, kol nepamatysime 
naujo valstybės ir visuome­
nės reikalams vesti budo. 
Šiuo žvilgsniu pirmas pagi­
jimo ženklas butų atiduoti 
teismui dr. Purickio bylą 
ar bylas.

(„Lietuvių Balsas”)

ŠLUOKIME LAUK IŠ SAVO [STAIGU 
ŠMUGELN1NKUS

buvo patėmyta
skiltyse, kad

D. Centras pinigus visus su 
ras ir privers p. Ministerius 
atiduoti Liet Raud. Kry­
žiui, nors mums reiktų pa- 
gelbon pasiprašyti ir Ame­
rikos Federališkąją valdžią. 
Todėl įsidėmėkite Lietuvos 
p. Ministerial, kad jus turi­
te reikalą su Amerikos pilie 
čiais, o ne su Lietuvos kai­
miečiais, kuriuos jus galite 
spardyt ir iš užpakalio šau­
dyt Šis patėmijimas lyti 
netik Lietuvos aukštus val-

Nesykį 
laikraščių 
daug Amerikiečių aukų ne­
pasiekia to tikslo, kokiam 
buvo rinktos ir siųstos. Ne 
retai didelės pinigų sumos 
buna perimamos aukštų Lie­
tuvos valdininkų ir savaran 
kiai sunaudojamos neatsi- 
klausiant aukautojų. Kad 
tas atsitinka dagi centrali­
zuotame kūne, kur tikrai ži 
noma, kad kiekvienas ska­
tikas yra dabojamas, tad ką 
jau bekalbėti apie necentra­
lizuotą kūną, kur ant grei­
tų j susitveręs komi tėtelis 
be jokios kontrolės renka au 
kas nuo geros valios žmo­
nių. Taip sukolektuoti 
pinigai, nežinia ar kolekto­
rių kišenėse pasilieka, ar 
kur nors pasiunčiama. Ant 
tokių kolektorių jokios kon 
trolės negalima turėti.

Štai girdėjosi balsai, ir 
net „Naujienose” tilpo laiš­
kai, su užklausimais apie 
sukolektuotas aukas So. 
Omaha, Nebr. lietuvių kolo­
nijoje, ir jau beveik pusant­
rų metų praslinko, o kur 
dingo aukos, nieks nežino— 
atskaitose nebuvo pastebėta, 
kad pinigai kur nors pasių­
sti. Tokių trumpos gyvybės 
komitetų ar tik neperdaug 
jų priviso Amerikoje tarp 
lietuvių ?

Septiniasdešimt penki sky 
riai L. G. D. per 1921 m. 
labai mažai gyvybės ir veik­
lumo parodė, 
tiejie skyriai 
veikia, ar mirę, 
čiamų iš Centro 
atsišaukimų, atsukimo nesu 
laukiama.

Turėdami po ranka at­
skaitas Lietuvos Raudon. 
Kryžiaus už 1919 ir 1920 
m., peržiūrėjome visas au-'savo vakarykščiais pasielgi- 
kas siųstas L. R. Kr. iš gaiš, šiandien jau tas netin-

'ka. Ir todėl reikia iešktoti 
naujų būdų savo autorite­
to palaikymui. Šiandien 
žmonės daug domės kreipia 
į žmogaus išsilavinimą ir jo 
užsilaikymą. Iš tavo žo- 
džių ir pasielgimų, žmonės 
'susitveria sau pirmutinio 

Užklau- įspūdžio vaizdus apie tavo 
■« ■■ y * ■ ••••• •

Nežinia ar 
gyvuoja, ar 

Ant siun- 
laiškų ir

rusins Komitetus ir Komite 
tėlius, kurie rinko ir tebe- 
renka aukas Lietuvos Rau­
donam Kryžiui, o surinkę 
jas dievai žino kur siunčia, 
tik ne Liet. Raud. Kryžiui.

Šis patėmijimas nelyti as­
menų ar komitetų, kurie su 
renka aukas vardu Liet. 
Raud. Kryžiaus ir pilnai, 
sąžiningai persiunčia aukas 
Lietuvos Raud. Kryžiui. 
Tokiems komitetams ar as- 
menims, tik gilios pagarbos rinm

Žemaitės vardas visiems taip žinomas 
ir daugybei žmonių taip brangus, kad jai 
mirus nėra Lietuvoje kampelio, kur ši J 
liūdna naujiena nebūtų pasiekusi ir skau- j miestų organizacijų, 
džiu aidu plačiai atsiliepusi. Jau kiek-j T
vienas šį tą yra Žemeitės raštų skaitęs. 
Nors mažą knygutę, nors kalendoriuj ar 
laikrašty kokį mažą vaizdelį matė, bet vi-

mą.
gerą „benefisą” 

š esu „gamizato-i
_________ _____ ____ __ tos susaidės — jei j
žodį galima ° tarti f ir duok nori tai tuojaus tave prira- jorėlio šeimynoje.

Visa veiklioji Lietuva šiokiu ar tokiu 
budu atsiliepė: kas pasiuntė į laidotuves 
delegacijas, kas atsiuntė vainikus ar bent 
telegramomis pareiškė jos karstui gilios 
pagarbos.

Į laidotuves atvyko literatas darbuotojas 
kan. Tumas, L. Meno Kūrėjų dr. atstovai 
Papečkys ir aktorė Vainiunaitė-Kuberta- 
vičienė, Kr. Ap. Min. atstovai kap. Lauri­
naitis ir J. Petrėnas, Švietimo Ministeri­
jos Daukša ir rašytojas A. Vienuolis, St 
Seimo nariai — Bortkevičienė, Povylius, 
Ruseckas, Ralys, Panevėžio Gimnazijos 
delegatai, mokytojų darbininkų jaunimo, 
teatro organizacijų atstovai ir gausi Ma­
riampolės piliečių minia.

Užplūdus, siaurutę Kęstučio gatvelę 
minia nulydėjo Garbingosios Rašytojos 
karstą karo orkestrui grojant į kapus. 
Procesija jaunuomenei poroms nešant vai­
nikus išsitęsė arti pusvarsčio.

Taip svyrūnėlių — berželių parengta 
duobė jau laukė gatava priimti į savo šal­
ti} prieglobstį Žemaitės baltą karstą.

Pirmuoju kalbėjo kapinėse kun. Tu­
mas. Jis vaizdžiai nupasakojo tuos lai­
kus, kada velionė stojo į literatūros ir vi­
suomenės darbą. Jis sakė, kad butą ypa­
tingo tuo metu užsidegimo, ypatingo dva­
sios pakilimo laikotarpio. Tada ne tik 
vien jaunimas pabudo, bet daug ir žilų gal­
vų buvo įtraukta į naują darbą. Tokių se­
nelių talentingiausią veikėja buvo Žemaitė. 
Jos raštai buvo didžiausias lietuvių tauti­
nio atgijimo priešininkams smūgis.

Nieko už viso savo gan ilgo gyvenimo 
ne nuilstamą triūsą ji negavo. Gyveno ne­
turtingai, nesistengė kaip dabar pasitaiko, 
savo reikalus pirmoje eilėje aprūpinti

Lietuva gan menkai tai

Dieve, kad jie nepailsti} ir sysiu Prie 30S- 
toliaus su pasišventimu dar- — O kiek-g 
buotis, nežiūrint į kliūtis ir ta „susaidė” moka 
sunkenybes. 'geidauju, kad patyrius ant 'mos su vyru tarnaudama — jis prievaiz-

‘da, ji šeimininke ir išgyveno lig savo am­
žiaus 50 metų.

Jau senutė būdama, nuo kurios nie­
kas ypatingo laukti negalėjo, ji susipažįsta 
su Lietuvos atbudimo didžiuoju darbuoto­
ju Povilu Višinskiu. Jiems arčiau susi­
pažinus, P. Višinskis pataria jai rašyti. 
Jau tur but P. Višinskis nujautė, kad toji 
senutė nėra paprasta senutė, kad ji slepia 
savyje didžiausias sielos pajėgas. Kitaip 
manydamas juk kiekvienai pasitaikiusiai 
sodietei nebūtų pataręs rašyti. Žodžiu 
sakant, Julija Žymantienė vargais negalais 
parašo pirmąjį savo apsakymėlį: Piršly­
bos. Jos mokytojai J. Jablonskis ir kiti 
tą apsakymėlį nors kitu vardu išspausdina 
kalendoriuje ir apačioje padeda parašą:— 
Žemaitė — nuo to momento ji jau ir pati 
pradėjo šią slapyvardę vartoti ir ja naudo­
jos lig paskutinių savo gyvenimo dienų.

Pasiruošęs „Karyje” plačiau apie 
Žemaitės gyvenimą rašyti šiuo syk leidžiu 
sau eiti arčiau savo tikslo — aprašyti pas­
kutinį ją mylinčių žmonių patarnavimą— 
Mariampolėje įvykusias liūdnas jos lai­
dotuvių iškilmes.

Paskutinį syk į Kauną ji atvyko sa­
vo neturtingo ainio įstatyti į mokyklą. 
Grįždama atgal į Mariampolę, automobiliu 
persišaldė ir namie jau atsigulė į lovą, 
kad jau nebeatsikelti iš ten. Ji sirgo už­
degimu plaučių. Ši liga 3 ar 4 kart ją 
kankino. * .

Žymiai karo metu, Amerikoje ir ypač 
namo grįždama ir galų gale Lietuvoje taip

Pradedant naujus 1922 
metus, pradėkime su nauja 
energija ir didesniu pasi­
šventimu darbuotis, ne­
pamiršdami paaukauti do- 
lerį-kitą Lietuvos 
Kryžiui
tvarkos vedimui ir kontro­
liavimui siųskite aukas per

Raud.
ir geresniam

Dr. A. L. Graičiunas, 
Sekretorius.

SLA. ORGANIZATORIŲ MOKYKLA
profesijų žmonėms ir*net 
pramonininkams. Švari, 
mandagi, maloni žmogaus iš 
vaizda traukte traukia ki­
tus prie savęs. Tokiam žmo 
gui ir biznyje ir profesijoje 
ir visame gyvenime plačiai 
atidarytos durys. Norint 
prieiti prie žmonių, būtinai 
reikalinga turėti šitos kva­
lifikacijos ir SLA. organi­
zatoriai būtinai turėtų į ši­
tai atkreipti rimtos domės.

Dabar beveik visi SLA. 
organizatoriai nusiskun-

PRADINĖS TAI­
SYKLES.

Einant į žmones su kokia 
nors misija, būtinai reika­
linga turėti tinkamas prisi­
rengimas, kad iš pirmo pa­
simatymo su žmogumi butų 
galima jį užinteresuoti savi­
mi ii- suteikti to įspūdžio, 
kad jisai tavimi pasitikėtų 
ir laikyti} tave kuriuo nors 
žvilgsniu aukščiau savęs. 
Ir čionai lygiai svarbią rolę 
lošia, kaip žmogaus išsilavi­
nimas, taip ir jo ypatiška 
paviršutinė išžiūra. Šitie džia, kad jiems nesiseka pri 
dalykai labai veikia į liau-(rašinėti naujus narius prie 
dies psykologiją.

Norint padaryti gero įspu 
džio į pirmu kart sutiktus 
žmones, reikia užsilaikyti 
taip, kad jie matytų tavyje 
ką nors tokio nepaprasto. 
Šiandien jau negalima žmo­
nių nustebinti tokiais daly­
kais, kokiais jie stebėdavosi 
10 metų atgal. Šiandien 
jau reikia parodyti kas nors 
tokio, ko žmonės dar nėra 
matę, nei girdėję. Tą pa­
tį galima pasakyti ir žmo­
nių santykiavimo klausime. 
Kuomi galėjote užinteresuo 
ti žmones vakar ir padary­
ti juose gilesnio įspūdžio su

Amerikos per L. G. D. ir 
per Lietuvos Misiją. Pas- 
tebiama, kad siųsti dar 8 d. 
rugsėjo, 1919 m., L. G. D. 
$1,601.50 arba 12,882 fran­
kai, vardu p. Voldemaro, Pa 
ryžiaus delegacijai del per­
davimo Liet. Raud. Kryžiui, 
nėra pakvituoti.
stas laišku Liet. Raud. Kry 'ypatą ir jei jiems duosi ge- 
žius apie tuos pinigus — ros medžiagos
gautas sekantis atsakymas: sukūrimui, tai tau atsidarys 

Gruodžio 13 d., 1921 m., plačiai durys, per kurias tu 
Delei su-|galėsi visuomet prie jų pri- 

arba 12,882.eiti, o jei suteiksi blogą me­
džiagą, tai jie tave išjuoks

to įspūdžio

SLA. Nesiseka dėlto, kad 
dauguma jų netiki į tai, kg 
jatys dirba. Pagaliau dau­
guma jų laikosi dar nuo ma 
ro metų užsilikusių metodų 
organizavimo darbuotėje. 
Kaipo pavyzdį čionai pami­
nėsiu vieną atsitikimą iš ma 
no prakalbų maršruto po 
Pennsylvanijos valstiją 
1920 metais, kur važinėjau 
SLA. agitacijos tikslais.

Nuvažiuoju į vieną vidu­
tinį miestelį, kuriame pris- 
caitoma į 3,000 lietuvių ir 
užeinu į lietuvišką smuklę 
informacijų reikalais, kad 
sužinoti kur gyvena prakal­
bi} rengėjai, kur yra svetai­
nė, kurioje prakalbos įvyks 
ir tt. Tuojaus man į akis 
puolė viduramžis žmogus, 
stovintis prie baro priešais 
didelį artipilnį stiklą alaus. 
Visas apžėlęs — gal per ko­
kį mėn. nesiskutęs; akys, 
ausys, kaklas — vieni suo­
džiai, plaukai susivėlę, švar 
kas tarsi tuščias bulvių mai­
šas ant mieto pakabintas 
kabo — visas purvinas, su- 
valkiotas. Žodžiu, žmogus 
išrodo tarsi iš tvarto išlin-

laiško N r.1294.
mos $1,601.50
frankų, kurių nesiranda
Liet. Baud. Kryž- atskaito- ir visuomet ant pajuokos lai 
se, jau kelis kartus prašė­
me Užsienių Reikalų Minis­
teriją, kad padėty išgautipors laimėti. Viskas prigu 
minimą sumą. Ministerija nuo tavo ypatiškos išvaiz- 
prižadėjo užklausti atstovy- dos ir kvalifikacijų. 
bę Berline, kur tie pinigai 
užlaikyti, ir ligi šiol laukia­
me atsakymo.”

Na, ar dar aiškesnio atsa-

kys ir tuomet tau nebeliks 
jokios galimybės juos kada

lai!, pasakysit Mes-gi štai

Nors protiškas išsilavini­
mas organizatoriaus darbui 
yra pagrindiniu dėsniu jo 
pasisekimo* tačiau išvaizda 
irgi lošia labai svarbią rolę. 
Ir šita taisyklė tinka netik

— Nelaimingas žmogus, 
nes nei savo kūno nepajėgia 
švariai užlaikyti — pajutau 
gilumoje širdies sąjausmo 
stygą sujudant.

Jisai irgi į mane porą 
kartų pasižiurėjo, išgėrė sa­
vo didelį stiklą alaus ir ran­
kove apsišluostęs alaus pu­
tomis aplipusius didelius 
usus, porą kartų kosterėjęs 
įsikando vela savo dvokian­
čią pypkę ir prisislinkęs ar­
čiau manęs pasiūlė.

* — Gal, drauguti norėtai

kiek šitas SLA. „gamizato- 
rius” žino savo organizaci­
jos reikalus.

— Ugi nei nežinau — 
maišosi jisai. — Žinau tik 
tiek, kad moka kiek kas no­
ri. Bet tą tau geriau „eks- 
pleinis” sekretorius.

— Tai turbut Tamsta ne­
žinai nei kiek „pagalvės” 
(suprask pomirtinės) mo­
ka? — klausiu jo.

— Žinau: $150 dol. ir 
daugiau. Jei tau neužtek­
tų 150 dol., tai galėsi imti 
daugiau.

— O kiek reikia mokėti 
prigulint į jųsų „susaidę”?

— Sakau, sekretorius 
tau viską pasakys, kuomet 
nueisi ant mitingo ir išpil­
dysi „aplikeišiną.”

Na, gerbiamieji, sakykite, 
ką norit, bet šitoki SLA. or 
ganizatoriai, kurie nežino 
net savo organizacijos var­
do, jau nekalbant apie jų iš 
vaizdą, galėtų prirašyti prie 
SLA. naujus narius tik to­
kiame atsitikime, jei tuomi 
mirštantį žmogų butų gali­
ma išgelbėti nuo mirties. 
Aš nesakau, kad ■ visi SLA. 
organizatoriai yra panašus 
šitam, tačiau yra nemažai 
tokių organizatorių, kurie la jai reikalingos ramybės nerado, ji buvo 
bai mažai žino savo organi­
zacijos reikalus. O geras 
žinojimas SLA. reikalų yra 
begalo svarbum dėsniu or­
ganizatorių darbuotėje, nes 
sutinkama žmonių, kurie 
įvairių-įvairiausius klausi­
mus stato, įvairių-įvairiau­
sius užmetimus daro ir or­
ganizatorius neturėdamas 
užtektinai žinių apie savo 
organizacijos padėtį, negali 
tinkamai atsakyti į tuos vi­
sus klausimus ir užmeti­
mus.

Kaip kiekviename darbe, 
norint jį greitai, gerai ir 
gražiai atlikti, reikalingas 
išsilavinimas ir geri įran­
kiai, taip ir SLA. organiza­
toriams reikalingi geri įran 
kiai ir išsilavinimas. Todėl 
SLA. organizatoriam būti­
nai reikalinga turėti sekan­
ti dalykai:

1. Švari ir tvarki pavir­
šutinė išvaizda, nes iš pir­
mo pažvelgimo tiktai tas 
pas žmogų užtėmijama;

2. Gražus, mandagus ir 
malonus apsėjimas;

3. Kiek galint didžiausis 
išsilavinimas visais žvilgs­
niais ;

4. Nuodugnus žinojimas 
savo organizacijos reikalų, 
kad butų galima ant pirmo 
pareikalavimo kuosmulkme- 
niškiausiai paaiškinti į vi­
sus klausimus.

Tai yra pradinės taisykr 
lės — tai raktas nuo sun­
kiai užrakytų durių į pasi­
sekimo dirvą. Imkime šį 
raktą ir žengkime į plati} 
pasisekimų lauką, kur nie- tiĮiėl 
kas mums negalės pakenkti. ;*

pavargus ir 76 metus turėdama nebegalė­
jo šios ligos pakelti; susirgo naktį iš lap­
kričio 30 d. į gruodžio 1 d. ir pasirgus sa­
vaitę — gruodžio 7 d.
pietų mirė.

Mirė labai ‘ ramiai, 
nejučiom užgeso.

Sirgdama nė vienos 
nusiminusi. Kaip visumet buvo pastoviai 
Šviesaus ūpo, vis ruošės pasveikti, ruošės 
daug darbų dar nudirbti.

Mariampolėje gyvendama be savo li- 
teratinių darbų ji uoliai užsiėmė labdarybe. 
Jau senai Žemaitė kartu su Gabriele Pet­
kevičaite įkūrė moksleiviams šelpti draugi­
ją „Žiburėlį”. Šiai draugijai ji ypač daug 
pasidarbavo.

Garbingosios rašytojos Amerikiečių 
padovanota pluksna palikta jos mėgiamai 
Bulotų šeimynai, ta sąlyga, kad įsikūrus 
tautiniam muzžjui toji pluksna butų ten 
padėta.

2 vai. 30 min. po

Jos gyvenimas

minutes ne buvo

Nuvykęs į Mariampolę radau ją jau 
grabe juodais šilkiniais drabužiais aptai-

Artimųjų žodžiais, paskutiniu me­

Nebėra tos nuolat rupių ir ryškių jos 
ypatingo veido bruožų klaidžiojusios šyp­
senos. Amžinai nutilo visados tokia gyva 
grakšti, stebėtina senelė. Staigi nelaukta 
mirtis,
tu nors ir vėlai pradėjus lavintis pasiekė 
gan aukšto išsitobulinimo laipsnio ir buvu­
si labai dvasiniai stipra.

Aplink jos grabą daugybė vainikų— 
tai vis jos gerbėjų paskutinės dovanos.

Meno Kurėjii Draugijos Valdybos 
vainiko kaspine užrašyta — „Tai, kuri my­
nė mums takus į ateitį”. Dramos sekcijos 
vainiko parašas „Viena pirmųjų tu žiebei 
scenos ugnelę”. .Krašto Aps. Min. —„Že­
maitės—Zvmantienės amžinai atminčiai.” 
Socialdemokratų. — „Liaudies vargų ir

„Gerajai Senutei Že-
— Mariampolės Žiburėlio auklė- 

Mariampolės Darbin. Profesin. Są- 
„Darbininkų klasės draugei — Že-

džiaugsmo dainiui.
maitei” •

t'

junga

senelei užsi-

Aštri Velionės pluksna 
vargdienių žmonių gyvenimą 
ponų, ar kunigų skaudžiai juos čaižydavo. 
Bet tai, kan. Tumo nuomone, nebuvęs koks 
nors ypatingas neapykantos vienam luo­
mui jausmas, bet tik karti jos pastebėta 
teisybė.

Toliau kalbėjo įvairių delegacijų na­
riai prisimindami grakštų Žemaites būdą, 
jos gerą širdį, gausius darbus. St. Seimo 
narys Ruseikas pastebėjo, kad Žemaitės, 
kaip ir daugelio kitų musų spaudos dar­
buotojų neaplenkė kalėjimas. Prieš karą 
būdama „L. Žinių” atsakoma redaktorė 
Vilniaus rusų valdžios nusprendimu Lu­
kiškių kalėjime atsėdėjo 1 mėnesį.

Advokatas A. Bulota, su kurio šeimy­
na dar prieš karą Velionė buvo susidrau­
gavusi ir kurio bute baigė paskutines savo 
dienas, pasakojo, kad Žemaitės būdas da­
rydavęs su ja bendravimą vien malonumu. 
Ji buvo aukštai išauklėjus žmoniškumo 
jausmą. Pavyzdžiui ją priglaudusioje šei­
mynoje ji lygiai mylėjo kaip pačius šei­
mininkus taip ir samdomą tarnaitę, pasku­
tiniąją laikydama lygiu šeimynos nariu.

Poeto Adomo Lasto paskaityta prie 
kapo sonata padarė didelį įspūdį. Jo žmo­
na p. Lastienė kalbėjo „Žiburėlio” vardu 
nupasakojusi visus Žemaitės nuopelnus 
šiai gražiu tikslu susikurusiai draugijai.

Be to dar kalbėjo mei o kūrėjų drau­
gijos atstovas p. Papečkys, priminęs ne 
taip jau tolimus laikus, kada mes, lietu­
viai, negalėjome viešai savo didvyrius pa­
gerbti. Uždraudus viešai minėti brangių­
jų žmonių vardus (Kudirkai), juos žmo­
nės išlaikė savo širdyse. Dabar jau ne- 
oriklausomai tvarkydamies garbingąją 
Žemaitę laisvai pagerbiame, prisimindami, 
<ad ji daug savo darbo nepriklausomybes 
reikalui padėjo. Kalba Kr. Ap. Min. 
atst. Kap. Laurinaitis, St. Seimo nariai 
Pavylius ir Ralys, darbininkų atstovai 
Keletas asmenų ir įstaigų negalėdami at­
vykti atsiuntė telegramas. Jų tarpe bu­
vęs V. Durnos atst. M. Januškevičius, 
Šiaulių teatro dr. „Varpas”, Spaudos 
bendr. „Kultūra”, Velionės sūnūs iš Ame­
rikos ir kiti

Tuo ir pasibaigė liūdnos Žemaites lai­
dojimo iškilmės.

Tegul bus lengva tau Lietuvos žeme­
lė, kurią ir pati mylėjai ir kitus ją mylėti 
mokei.

aprašinėjant 
užkliuvus ar

Brundalas.



Lietuvos.

Beskaitant Amerikos lie­
tuvių laikraščius, gauni 
įspūdžio, kad už permainas 
Lietuvos atstovybės Ameri­
koje yra kaltinama netik 
visa Lietuvos vyriausybė, 
bet net ir partijų centrai. 
Tiesa, už tai kalti Lietuvos 
klerikalai, kad jie klausė sa 
vo vienaminčių amerikiečių 
ir skyrė jiems tinkamą žmo 
gų, bet kalčiausi užtai ame­
rikiečių lietuvių dešinysis 
sparnas, kuris klaidingai in 
formavo saviškius Lietuvo- 
je. Dabar ir patys Lietuvos 
klerikalai mato, kad tas per 
mainas padarė bereikalin­
gai ir patys pradeda neri­
mauti, kuomet pinigų iš 
amerikiečių nesulaukia.

Man pačiam teko girdė­
ti iš klerikalų didžiausio šu­
lo kun. Krupavičiaus, štai 
kokis pareiškimas:

„Mes žinome, kad p. Vi­
leišis pilnai atatinka Lietu­
vą atstovauti Amerikoje ir 
kito žmogaus, kuris galėtų 
jį pavaduoti, aš nematau, 
tačiau Lietuvai reikia pini­
gų. Gavome nuo savo vien­
minčiu žinią, kad Amerikos

liberalus bendran darban 
kviesti ir matyt jiems vyks­
ta neblogai. Nejaugi pažan 
gieji Amerikos lietuviai ne­
mato tų žabangų, kuriais 
juos nori supančioti kleri­
kalai, kad paskui jie galėtų 
užsikabinti liberalams ant 
kaklo ir jų pečiais išlipti 
iš šmugelio klampynės.

Na, galima bent tiek ame 
rikiečius pagirti, kad jie sa­
vo pečiais nešdami susiter- 
šusius politikierius, vis tai 
daro Lietuvos labo delei.

Steigėjų Knygon”; aukavę 
25 doL rasite pavardes Te­
atro Bumuose Garbes vieto­
je įrašytus; aukavusius gi

parašu.
Su pagarba

Žemaičių Teatro Tel 
šiuose Fondo Komiteteje

50 dol. ir viršiau prašome 
siųsti mums savo paveikslą 
su parašu, nes jis bus vi­
siems amžiams Teatre iška- 
kintas.

Visi aukuotojai gaus iš 
musų kvitus ir diplomus, net I Kas greit duoda — dvigu- 
su dramų rašytojo Vydūno bai duoda.

Valdyba.
P. S. Musų įgaliotinius 

prašome prisiųsti pinigus ir 
apyskaitas, kad galėtume 
paskelbti spaudoje tuoj po 
Naujų Metų.

SLA. Reikalai
T

pataisymai daroma (Sky 
rius 18):

Pataisymai.

LIETUVOS ŽMONIŲ 
PASIRYŽIMAS.

C. F. Petraitis iš Cleve­
land, Ohio prisiuntė savo 
pusbrolio A. B., kuris yra 
Lietuvos kariuomenėje kuo­
pos vadu, laišką, rašyta iš 
Kauno gruod. 8 d., 1921 m. 
Tame laiške tarp kitko ra­
šoma sekančiai:

..Šį rudenį mes pergyve- 
nom labai karštą momentą,

mainas padarytumėm.
SLA. narių baimei, kad

1. — Susivienijimo Kuo­
pa ar narys, gerame stovy­
je esantis, turi teisę pasiū­
lyti pataisymus, pakeiti­
mus ar panaikinimus ko­
kių nors Susivienijimo Kon > 
stitucijos, Taisyklių, Įsta­
tų ir Nurodymų dalių.

2. — Toks pasiulijimas 
pataisyti, pakeisti ar panai­
kinti turi būti paduotas ra­
štu Įstatymų Komisijai 
bent 90 dienų prieš Seimą 
ir Įstatymų Komisija per­
žiūri ir sutvarko tokius pa 
taisymus, pakeitimus ar pa 
naikinimus; jeigu tokie su­
manymai 
Valstijų
Komisija apskelbia juos Su 
sivienijimo organe, bent 30 
dienų prieš Seimą, abelnam 
apsvarstymui ir visų Susi­
vienijimo narių balsavimui, 
patariant Seimui priimti ar

, atmesti pasiūlytus sumany- 
. mus.

3. — Visi dalykai, palie­
čianti Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje

gerbiami’rijos laikose padaryta lesu fon- 
___ viršininkai ip dia-defitita. karta į bertainL 

visi nariai atkreips reikalin-i (t^ 
gos domės į šiuos mano nu­
rodymus ir prisilaikys rei­
kalingos tvarkos, kad ir sau 
palengvinus ir Centro neap­
krovus bereikalingu darbu.

P. Jurgdiute, 
SLA Sekr.

tydama kad lesu fondo skuola 
ne sipildo. turi nusimažynti sau 
algas, ir visiems dabininkams 
dirbantiems prie S. L. A Ka­
dangi, sumažinimas organo, 
„Tėvynės”, nesumažės per 

daugk lesios. O lešu fonde yra 
padaryta zaizda ant 12.000.

Kadangi vertietu visuoms 
1 S. L. A. kuopoms bei apskri- 
į ciams, kreipti dauginus duonos

konstitucijos

OFICIALIS PRANEŠI- Ijei tokias konstitucijos per- 
MAS SLA. KUOPOMS.
Besiartinant SLA. Sei­

mui, kaip paprastai, kuopos Seimas ar Pildomoji Tary- 
daro įvairių-įvairiausių įne-^ba juos gali apkrauti berei- 
šimų Seimui ir pasiūlymų'kalingais mokestimis, nėra 

pataisymui.’jokio pagrindo. Užtenka
Vienok labai maža dalis yra prisiminti, kad ir šį netoli- 
SLA. kuopų, kurios šitai da mą faktą, kuris išsklaido vi 
rydarnos skaitosi su SLA. šokį nepasitikėjimą ir berei- 
konstitucija. Visų pirma kalingą baimę:
kuopos tokius savo įnešimus į mia SLA. lėšų fondas — pa 
ir pasiūlymus vilkina ligLsidaro net viršiaus $12,000

štai išsise-

BEREIKALINGAS 
TRIUKŠMAS.

Reikia manyti, kad neku-įi tai, kad S. L. A. centro sekra- 
rie SLA. darbuotojai laiko-' korius, ateinančiam S. L. A. 
sau dideliu pasididžiavimu,' rftA
kuomet jiems pavyksta su-' 
kelti kokis nors triukšmas. 
Ir jei jiems nėra medžia­
gos pamatuotu ,budu tokių 
triukšmų sukelti, tad jie 
mėgina falsifikuoti faktus 
ir sugalvoja visokių „sky- 
mų” triukšmo sukėlimui.

Šiuomi aš noriu atkreipti bei ir pagaliau 
SLA. narių* domę į panašų Taryba neturi 
žygį SLA. 304 kp. iš Buf- nariams algas mažinti, nes 
falo, N. Y. Šita kuopa sa-’jos yra Seimo
vo susirinkime spalių 9 d., tad aš štai kokį paaiškini- 
1921 m., padaro nutarimus mą kuopai pasiunčiau sekre 
kuriuos užvardina „įneši- toriaus vardu: 
mais per organą „Tėvynę”,

x_x^.dd įstatymus, ir P^uičia reikalaudami: 
kaip antai: siūlomi pataisy- patalpinti organan.
mai, permainos, panaikini- dangi tie nutarimai visiškai; 8 Wyandotte St., 
mai ir tt., įstatymu Komi- nesutinka su tikrenybe tų; Ejffalo, N. Y.
siiai nrivalo but nasiusti reikalų, apie kuriuos kuopa Gerbiamas Tamsta:-

ateinančiam S. L. A

nėra priešingi
Įstatymams, tai

vus lėšų fonde padaritos skuo- 
los.

Komisijos parasiai.
Pirmininkas, M. Kajokas,
Rastyninkas, V. Pėža,
Nutar. Rast, J. Dielinikaitis, 

P. M. Banevičius.
Kadangi šitokį kuopos 

tarimai neatatinka tikreny-
Pildomoji
galės savo

nustatytos,

c ——_ . • i KJdoX LLA y .111.1.10 V L1. iv 11 L f V • oi vL<X JL v llvu Vliclilu./)

prie anų ąjungos paiye-jpaskutiniu dienų prieš Sei-'deficito, tačiau nei Pildomo 
kuomet musų delegacija tu;met negalima Taryba> nei Seimas neuž_ 
zė mumssmir an į ’ępsnį ; įįnkamai sutvarkyti ir sulig deda nariams nepaprastu 
baisuj} Ilymanso projektą. SLA įstatų su jais pasielg-‘ mokesčių šito fondo papil- 
* • Z j • < ! ti, nes nebelieka 'užtektinai dymui, nors ir Pild. Tary-
i’mus (manau, m ai u- jaiko ligi Seimui to atlikti. I ba, ir Seimas turėjo pilna 

yo suvis ne 1S blogo noro),daJ k tei kuoJ lp tai padal.vti> einanį 
kad mums daugiau nieko 
nebelieka daryti, kaip tik 
priimti tą Tautų Sąjungos 
rekomenduojamąjį Ilyman- 
so projektą; ji net ir val­
džią įtikino, kad tai geriau­
sias kelias prie taikos. Bet 
kiekvienas musų visuome­
nės darbuotojas, kurio ne- 
apdumtas dar diplomati­
niais garais protas, matė ta­
me projekte tikrą musų val­
stybes pražūtį ir priimti tą 
projektą reikštų savo ranko 
mis užnerti sau kilpą ant 
kaklo, kuria ankščiau ar vė­
liau busi pasmaugtas. !

.....vx xxxx.x/x*xxV.,^. xwx«* ««« B.^e^u3°s. Ųsuomene yra butų leidžiama nutarti kuriuo budu manoma tas de!naas.
kad p Čarneckis ne- nus^a®iusi taip: jeigu pri- visuotinam narių nubalsavi-1 ficitas išlyginti,’ tačiau iš-. Nors čionai nėra nieko 

atliks to darbo diplomatijos se^,/r žuti> tai ž7;^arbin- mui.
reikalais, ką atliko p. Vilei- g0" ovo-l’ ® Pa T111? 8a*i tesą xvuuos ja

parinktas ve Pasmauk^Į- Todėl buvo ^aįsa grįežtai prieštarauja kai išlygintas. 
L., . dauervbė mitimni. kuriuose _
..UK.ll, LU- . ,-------- *11 I »«*x«vxd>i. IXJ^XXXCXUAXVO iov<«b<xxxx^. ! Vixixxixxv xx kjjlxxx. va, j-----

Lietuvai ?riezcĮausiaĮ buvo reikalau- jeį šitokią pataisą savo kon tų pataisymui pasiūlymus ir ryti įnešimus 
- inmn. iš vvriniisvbės ntmesti _x^x__ __ -_ x_j ?

Vileišiui, kaipo socialistui, 
jau visi paskolos bonus pir­
ko ir daugiau nuo jų tikėtis 
nebegalima. Tačiau visi ka 
talikai, kurie nemyli p. Vi­
leišio, kaipo socialisto, bonų 
dar nepirko ir pirks tik tuo­
met, kuomet Lietuva pasii}s 
Amerikon atstovu gerą ka­
taliką. Todėl dabar ir pa­
rinkome p. Čamecki, kaipo 
turintį kuopuikiausią repu­
taciją katalikų gyvenime ir 
kurį kunigai labai myli, ir 
pasiuntėme Lietuvą atsto- 
vauti Amerikoje. Nėra abe

mai,

sijai privalo but pasiųsti 
tiesiog. Vien tik šita komi­
sija turi priežiūrą visų virš-

New York City, 
lapkr. 14 d., 1921 m. 

Bet ka p. y. Pėža,

pos daro tokius pasiūlymus SLA. įstatais. Šito nedary- 
konstitucijos pataisymui, ta dėlto, kad valstijų ap­
kurtę griežtai priešingi vai- draudos departamentai to 
stijų apdraudos į 
mams, o to musų konstituci-‘ sižvelgiant į tą faktą, kad 
ja neleidžia daryti. Pavyz- SLA. nariais beveik išimti- lyvaujančių Seime atstovų' 
džiui, nekurios kuopos jau nai yra darbo žmonės ir balsų reikia priėmimui pa-į 
atsiuntė pasiūlymus konsti- jiems sunku dideles mokes-• taisymo Konstitucijos; pri-' 
tucijos pataisymui ir juose, tis išsimokėti todėl ieškota ėmus jį, turi įeiti galėn nuo 
tarpe kitų dalykų, siūlo pa- kitų kelių lėšų fondo papil- pirmos dienos sausio po 
keisti tą konstitucijos para- dymui, kad neapdėjus SLA tam 
grafą, kuris duoda galę narių nepaprastais mokesti- kitaip nutarta, — ta išlyga, 
SLA. Seimui ir Pildomąja! mis. Nors prisėjo prieš ap- kad jos pataisymas, liečiąs 
Tarybai uždėti nariams ne- draudos departamentus aiš- j pamatinius S j 
paprastas mokestis papildy- _ kintis, delko musų lėšų f on- • principus ar pastatąs Susi­
mu! SLA. fondų. Siūloma, do deficitas neišlygintaS|V!.enijimą po kokios sektos 
kad tokių mokesčių uždėji- ekstra mokesčių uždėjimu ir; viršenybe, negali biiti daro- !

oficialiu paaiškinimu. .. Jie* 
sa

vengta ekstra mokesčių ir■ koma apie įnešimus Seimui,’ 1

įstaty- griežtai nereikalavo. Ir at minėtų dalykų.

šis, arba kitas
žmogus galėti}
čiau jisai suteiks
finansinės paramos y t __ ...
giau, negu bile kuris kitas ^projektą. Nors ilgaivy; veik 
diplomatas.
ir katalikai labai jį myli ir 
juomi pasitiki, o katalikų

atlikti, ta- ^a.u^.k® mitingi}, kuriuose valstijų apdraudos įstatams.!

2_ )_ šiuomi pranešame, kad Tam-
laišką *stų >nešim^ „Tėvynėje” negali- 

’’ me talpinti, nes jie neatatinka 
tikrenybei.

Deficitas, kuris buvo padary-

kalba, tad aš parašiau kuo- 
:pos sekr. V. Pėžai ] 
'paaiškindama, kad visas rei 
į kalas yra visai kitokioje pa
i dėtyje, negu, kuopa sau įsi- taS jggų fonde, jau mažinasi ir 
! vaizdiną ir pranešiau, kad su laiku viskas bus išlyginta, 
'tų įnešimų negalima „Te- šiuose metuose dalykai pagėrė- 
vvnėn” dėti, nes jie neata- j° ir lėšą fonde atliko pora tuk- 

, tinka tikrenvbei stančių dolerių. Akyvaizdoje to
sausio po P £.7 _ fakto, Pildomoji Taryba nutarė

Seimui, - jei nebus L ŠltalJ dalykaras Paai.ske"; „Tėvynę” padidinti nuo Naujų 
jus, rodosi, visas tas inci-,^etų.

Ridentas tuomi ir turėjo užsi-i 
qiiqivieniiimJbaigti- Bet? matornai, SLA. dalykai ne taip baisus 

~ . 304 kp. darbuotojai ir valdy Tamstos įsivaizzdinate.
■ ba buvo pasiryžę „ 
mavoti”, tad kur tau pasiga 
nėdins SLA Sekretoriaus kad ,ik*„

4. — D vie ji} trečdalių da

Iš viso ko galite matyti, kad 
kaip 

Taigi 
paštur- bukite ramus, ir iškalno neda­

rykit spėjimų. Galiu užtikrinti 
~ “ 1 ateinančiam

Seimui netik kad nepasidarys 
- , . - naujų skolų, bet ir sena skola

į tuos savo „įnešimus ’ pasiun j}US didžiai sumažinta.
... w ,w|. . . , - t •• x čia į „Laisvę”, užvardinda-! Su gilia pagarba,

• . — . . . . •!_. ..... . ,bet kadangi sulig priimtos į^. organas atsisako P. Jurgdiute,
musu organizacijoje tvar-.. , . ,. . ;’ ° [talpinti kuopų nutarimus

i ir prie galo tų savo įnešimų 
i prideda sekamą paaiškini- 
•ma:

„Šitas nutarimas buvo pa
, . .. .. . . įsiustas ,Tėvynei’, bet Centro1. Konstitucijos reikalais . c.d sekr. sugrązmo, pažymėda­

ma, kad tokis tarimas ,su- 
.y . . . .x . .’įkeltu kuopose .triukšmą’,

dabartiniai nemaišant jų su kitais rei- . >Tgvynei, netalpil,USi pa.
i siunčiam ,Laisvei’. Kom.” 
i Perskaitę SLA. nariai pa 
į šaliniam laikraštyje tokius 

Chicago, JH.,dalykuS) kaip SLA. Sekreto 
...... ... - - ...... .yi ,u 1 rėš „baimę” sukelti kuopo-

į bereikalingais mokestimis. lėšų ir pastangų mums teko pasiųsti neveliaus 15 d. ko- se triukšmo paskelbiant 
j Tas daroma tik tokiam atsi- išeikvoti, tad darant konsti- jvo, š. m., nes Seimas įvyks tuog kuopos nutarimus, 
tikime, kuomet kitos išei-tucijos svarbesniųjų punktų'pradžioj e birželio mėn., o ’ gaj_į pamislyti, kad čionai 

I ties negalima surasti ir kuo pataisymus, vėla atsitolin-! sulig SLA. įstatų nurody- kažįn ]-as darosį# Tačiau 
SLA. Sekretorė jokios „bai-’kinti, 
mes” nereiškė, ir žodžius:j Kaip aukščiau

Taigi darant ir SLA. įsta kos, kuopoms leidžiama da- 
e a . e_____ t x___t___  __ ___________ _ j Seimui, tad

dau- }ama vyrmusybės. atmesti stitucijon įdėtumėm, tad be- Seimui įnešimus, visuomet šiuomi meldžiu SLA. kuopų.
: visose svarbesnėse reikėti} apsvarstyti ar tas prisilaikyti sekančių taisyk-j

Nesą kunigai r^ausyJ)® svyravo, bet galų muSų organizacijai valstijo- bus naudon musų organiza- Iii}: 
~ rrolo iS/lt-iark Tvr»rt"i nl’ln o4-_ Į ..i... . . .

A* +*1 * ~ 1 xxv.»uwixxxxyzxxx vviuvu, vxj<xx, <ix tuo pagviuio jvro 1VX

v. xxMv«xx«.ų. me . A8 tikiu, kaa ir mu- }egaig organizacija ir mums kalus ir kokių davinių duos.'pasiūlymus aiškiai surašyti 
Amerikos lietuvių išeivijoje Sl^ šeimas jo nepriims (Sei- uždrausta daryti biz-1 Pagaliau reikia atsižvelgti ant atskiriu popieros lakštų.

mnsirgi atmetė. „Tėv.” Pagaliau nejaugi ir i tai, kad ___ į---.- - ? > --
kaip musų vienminčiai tvir- ^ei ™ buvęs pn- SLA. nariai negali permaty SLA. įstatai jau pritaikyti Lalais, ir juos pasiųsti Įsta-
tina, dar nėra paskolos bonų *mtas ^as P^ojelrtas, tai but įį į0 fakį0> kad neį Seimas, prie valstijų apdraudos įsta tų Komisijai sekamu antra-!

. - . nei Pildomoji Taryba me- tų, ypač New _____
įvykių, kurie kuomeį nemėgino ir nemė- Mass. valstijų, kuriosna įsi- Halsted St., <

musų jaunai valstybei butų gįns apkraufį SLA. narių registruoti tiek daug laiko, Toki pasiūlymai

gale išdrįso tą projektą at- se nusto tumėm teisės, kaipo ei j ai, ar tas pagerins jos rei
kiekvie-

Jei šitas

pirkę.” atsiradę Lietuvoje nenuma-.,iei piidomoj! Taryba me- tų, ypač New Yorko ir su: Adv. K. Gugis, 3323 So.
' t . 1 . tomų rimti} iwi-in . . - • • _ u: ................... . . ----- i

Taigi matote amenkie-
«įai, kad p. Čarneckį jūsų d kenk 
klerikalai parsigabeno Ame- ....... ..
rikon šmugelio keliu. Ta-' ___ . i ~
čiau kaip ne visuomet šmu-!NAUJŲ METŲ DOVANA ti 
gelis gerai pavyksta, taip ir ŽEMAIČIAMS. . _
jūsų klerikalai su šita savo; Broliai Lietuviai ir Ze-jmet tai daryti verčia valsti-tume nuo tų valstijų apdrau'mo, toki pasiūlymai turi bu- 
kontrabanda įklimpo bėdon, j ’ėraičiai Amerikoje. jų apdraudos departamen- dos įstatų reikalavimų ir vg ti priduoti Įstatų Komisijai’
Dabar aišku kiekvienam Lie! Žemaičiai stato Telšiuose tai. Ir jei šitokį apdrau- la nustotumėm legalizavimo i mažiausiai 90 dienų prieš sukeftų kuo-

Namus, dos departamentų reikalavi-teisės. Jus, gerbiamieji: Seimą. Vėliaus prisiųsti pose ^„^0” 394 kuopos 
bei skaityklą. ’ mą visuotinas balsavimas at SLA. nariai, nežinote, kiek j pasiūlymai nebus priimami, ] vaIjy|ja paįį įdėjo į SLA

Sekretorės lupas, kad pri-

Dabar aišku kiekvienam Lie1 
tuvos inteligentui, kad Lie-1 Teatrą, Liaudies 
tuva Amerikoje neturi nei Bibliotekątina zuiiurihvje iieiun nei v. . . ,. i—---------- ------- ---------------------- — ---------- x---------------—?
tinkamo diplomato, nei gero Tūkstančiai jūsų yra toli-mestų, ar SLA nariai įsi- vargo ir pastaugi} reikia pa.nes reikalinga užtektinai lai 
kolektoriaus, anot jusi) tar- Amerikoje, daugelis. vaizdiną kas tuomet atsitik dėti, kol šitokį kryžiaus ke- ko, kad su jais butų galima davus daugiau svarbos savo

"..... 4------- --------------------------------------- .. •• .... pasielgti suUg įstatų nuro-tJ.iukSming°ara žygiui
dy“°; .. . „ . . . .1 Kad SLA. nariams butų

2 Įnešimai Seimm irgi ■ aišku visas §ig 
turi būti surašyti aiškiai (dentas ted šiuomi krf. 
ant atskiriu popieros laks- biu čiona? dokumentus 
tų nemaišant jų su kitais (kad nesaKyhlj j 
reikalais, ir prisiųstu Cent-! jau . tad

kolektoriaus, anot jūsų tar- Amerikoje, J , , . . _
mes. Nieko negelbsti nei p. jau ^ri^a ar žada grį-|tų su musų organizacija? lią pereini. Šitų valstijų
Čarneckio katalikiškumas, ‘žti Jiuosojon tėvynėn — ir .Tokiame atsitikime musų apdraudos departamentai 

organizacijai butų .suteikta kabinėjasi prie kiekvieno 
mirtinas smūgis, nes gali paragrafo musų įstatų — 
prieiti net prie to, kad butų net prie atskiriu žodžių ran 
atimtas čarteris ir organiza- da priekabių, todėl ar verta 
ei ją paimtų savo globon ap- mums daryti svarbios per- n •• <• . i • t • ... w

kuris, kaip tenka patirti iš savo gimtinėje, atrasite 
jūsų laikraščių, net ir vį«a gražią apšvietos įstaigą, kur 
savo štabą pusėtinai katali- val’dai bus aukso j’ai- 
kišką sudarė, o pinigų kaip dėmis pavyzdžiui užrašyti, 
nėra, taip nėra... Musų vai ka^P° tos įstaigos kūrėjų.

Kuriuo tikslu SLA. 304 
kp. valdyba šitą, net falsi­
fikacijomis paremtą, burbu 
lą pučia, manau 
nam yra aišku,
jų žygis būti} atkreiptas tik 
prieš mane, tai laikyčiau be 
reikalingu laiko eikvojimu 
polemizuoti su tokiais žmo­
nėmis, kurie net žmonišku­
mo dėsnių nesilaiko ir sa­
vo sufabrikuotus žodžius 
man į burną deda. Bet kad 
tuomi norima neteisingo­
mis informacijomis suklai­
dinti SLA narius, tad lai­
kiau savo pareiga šį inci­
dentą SLA nariams paaiš-

minėjau, 
Pildomojn Taryba neturi ga 
lės numažinti algas nei Pil­
domosios Tarybos, nei Sei­
mo rinktų darbininkų, nes 
Seimas jiems algas nustatė 
ir tik sekantis Seimas tas 
algas galės mažinti ar didi n 
ti.'

Kaslink algų tų darbi­
ninkų, kurias galėtų suma­
žinti Pild. Taryba, tad ga-

kiui.
Aukavę 5 doL jau busite

džios sferose pastebiamas ne 
rimas. SLA Centre nė vieno darbi­

ninko, kurs gautų toki.*} algą 
kokią gauna svetimtaučių 
įstaigose tokį darbą dirbda 
mi darbininkai.

Pagaliau reikia pridurti 
dar ir tai, kad jei 304 kuo­
pos valdyba butų antru

N. Y. vien bal- 
padariti įnešima 
„Tevynia”, siuos

vo „įnešimus” patalpinti 
organan, tad jie but tilpę, 
žinoma, su mano paaiškini-

ar truotos organizacij os.
Bet kadangi SLA. kuo- 

jei nenorėtumėm orga- poms ir nariams niekas ne- 
nizaeijos prileisti prie galu- gali uždrausti daryti aukš­
tines katastrofos. Bet, kai čiau minėtų dalykų, tad 
aukščiau minėjau, visų pir- šiuomi pakartoju ištraukas 
ma nustotume daugelyje vai iš SLA. konstitucijos, ku- 
stijų čarterio įregistravimo, riuo budu toki konstitucijos

1) S. L A Pik Taryba, būti­
nai turi pranešti per organa, 

’V Si L. A. nariams

draudos departamentai ga- mainos įstatuose, ypač dar 
lutinam likvidavimui. Tai- tuo metu, kuomet mus kiek 
gi kam, rodosi, reikalinga vieną žingsnį, kiekvieną 
butų tarti visuotinu balsavi- naują pasijudinimą artimai 
mu toki dalykai, kurie bu- seka, kaipo naujai įregis- 
tinai turi būti atlikti
SLA. nariai to nori, ar ne­
nori

' t, i palieku originalę):
užtektinai laiko

j Buffalo, N. Y. 9-diena Spa­
lio, š. m. S. L. A 304-ta kuopa, 
laikytame regulereme savo susi- 
rinkyme. Ant Petersono sve-

spaudimą į katalikišką Lie­
tuvos atstovybę Amerikoje, 
kad siųstų „katalikiškų” pi­
nigų, kurių p. Čarneckis nu j e, ar tiesiog 
vyko iškolektuoti. Bet kas-Į laišku: 
žin kodėl nesulaukia tų pini-1 Teatro 
gu. Kur-gi dingo tie kata-. Pirmininkui Dr. J. Mikuls 
Ūkiški neparduoti bonai?

Dabar matosi, kad kleri-

rą nevėlu 
kad butų 
jų sugrupavimui, perleidi 
mui per organą ir atspaus 
dinimui atskirion knygų-į 
ten, kurios įteikiama kiek- tainės, po, nom, 237 Sycamore
vienam Seimo delegatui. ;str., Buffalo,

Šitas darbas yra labai di- siai nutarė 
delis, painus ir todėl reika-^ 
linga atatinkamo laiko, kad 
jį žmoniškai prirengus ir 
viską suspėjus atspausdinti „Tevynia1 
Seimo darbų programoje. į apie p. Strimaičio, Adminiatra-

Tai aukuokite, lietuviai 
bei Žemaičiai, sušelpkite sa- 

Matomai vyriausybe daromo motinėlų-Tėvynę ir duo­
kite jos apšvietos reikalams. 

Siųskite savo aukas ar per 
musų įgaliotinius Ameriko- 

j „registered” 
Telšiai, Žemaičių 
Fondo Komiteto



oiu? kaip istikrųjų. tie daly-

pai ne tiek rūpėjo tikrų 
dalykų padėtį sužinoti, kiek 
jai norėjosi savo tikslo pa­
siekti — triukšmą sukel-

P. Jurgeliutė,
SLA. Sekr.

IŠ SLA. KUOPŲ 
DARBUOTES.

77 kp., Rockford, Ill.
Savo mėnesiniame susirinki­

me gruodžio 4 d. tarpe kitų rei­
kalų svarstė išreikštą nuomonę 
Seno Socialisto „Tėvynėje” dė­
lei sujungimo Centro Iždinin­
ko ir Sekretoriaus urė­
dų krūvon. Po apsvarstymui 
vienbalsiai nutarė: 77-ta kuopa 
pritaria ir paremia Seno Socia­
listo išreiktą nuomonę, kad 
SLA. Centro Iždininko ir Sek­
retoriaus urėdai butų sujungti 
krūvon. Sujungimas viršminė- 
tų dviejų urėdų krūvon duotų 
daug parankumo SLA. Centrui 
ir kuopoms, ir sutautpytų ne­
mažai bereikalingų iškaščių 
SLA. iždui.

Toliaus 77-ta kp. svarstė kas 
link padidinimo organo „Tėvy­
nės” ir vienbalsiai nutarė iš­
reikšti savo nuomonę ir pagei­
davimą, kad „Tėvynė” butų pa 
didinta iki 8 puslapių — jeigu 
butų galima išvengt) deficito.

Vardu SLA. 77 kp.
P. A. Deltuva — užr. sekr.

vo senoji valdyba.
Kuopos Korespondentas.

40 kp., Pittsburgh, Pa.
Laikytame metiniame susi­

rinkime 18 d. gruodžio, 1921 m., 
L M. D-tės svetainėj, nutarta 
pradėti su 1922 m. bausti na­
rius už nesilankymą į susirin­
kimus, prisilaikant konstituci­
jos nurodymų. Reiškia, kiek­
vienas narys privalo ateiti kas 
antras mėnuo į kuopos susi­
rinkimą. Jeigu kurie del ko­
kių priežasčių negali ateti susi- tikslus ir traukdami Amerikos

riši ligoniai nelankyti. ■ Ant galo
Taigi lai sprendžia SLA. na- valdyba šiems metams iš darbš 

riai kokių naudą iš to mes tu- čių ir energiškų darbuotojų, ku-mesnai 
rėtumėm jei Seimas priimtų 
tokias reformas.

Varde SLA 46 kp.
K. Palekaitis.

Po ilgų metų laukimo, SLA 
41 kuopos nariai labai nudžiu­
go sužinoję, kad ir mes paga­
liau galėsime atvirai veikti 
kartu su visais SLA. nariais, 
skleisdami musų organizacijos

komitetui 
per drau- 
del kokių

rinkiman, tai turi 
pranešti raštu arba 
gus, paaiškindamas 
priežasčių negali ateiti į susirin
kimą, nes to nepadarius narys 
bus baudžiamas sulig konstitu­
cijos.

SLA. 40 kuopos susirinkimai 
yra laikomi kas trečias nedėl- 
dienis kiekvieno mėnesio L. M. 
D-tės svetainėje, po num. 142 
Orr st, 2 valandą po pietų. 
Todėl gerbiami nariai nepamirš 
kite ateiti į susirinkimus ir at­
siveskite naujų narių prirašy­
ti prie SLA

P. Savickas — fin. sekr.

46 kp., Terre Haute, Ind.
Savo mėnesiniame susirinki­

me, sausio 1 d., 1922 m., išrin­
ko kuopos valdybą 1922 me­
tams, kuri užims vietas vasa­
rio 5d., š. m.

100 kp., Racine, Wis.
Laikė savo metinį susirinki­

mą naujų metų dienoje, sausio 
1 d. šiame susirinkime prisira­
šė prie 100 kp. du nauji nariai: 
Motiejus žilis ir Žilienė, paim­
dami abudu apdraudos po 
$1,000. Apart tų dar ir dau­
ginus kandidatų organizato­
rius turi —^bus pranešta vė­
liaus.

Mes 100 kp. nariai pradėjome 
šiuose 1922 metuose ne juokais 
dauginti SLA narių skaitlių. 
Turime išdirbę darbštų organi­
zatorių Juozą Balčaitį ir apart 
organizatoriaus, dar kiekvienas 
narys pasižadėjo po vieną narį 
prirašyti Todėl neklysiu sa­
kydamas, kad mus kuopa šiais 
metais ateis į normalį stovį — 
į tą stovį kaip 
prieš karą 1916 
mus 100 kuopoje 
rių. Bet užėjus 
laikui, ypač 
skaitlius sumažėjo. Vienok 
Šviesi ateitis prieš mus stovi ir 
didelius rezultatus turėsime, 
jei taip dirbsime per visą šį me 
tą, kaip jį pradėjome. Tad 
draugai, sykį sudėję savo gar­
bės žodį, pildykime jį, kad 
mus pažadai įvyktų gyveni- 
man realiu darbu.

Dabar mus kuopos ižde pini­
gų nėra, bet nenusiminkime. 
Kaip daug narių prirašysime, 
liks kuopai nario pusė įstojimo 
mokesčių. Taipgi, kad sustip­
rinus kuopos iždą, nutarta 
rengti spektaklį-vakarą su 
išlaimėjimais ir įvairiu progra­
mėlių. Tas vakaras bus va­
sario 4 d., 7 vai. vakare, Union 
Hali salėje, bus leidžiami ant 
išlaimėjimo du paveikslai Lie­
tuvos kunigaikščių — Gedimino 
ir Vytauto apdaryti į rėmus.

Apie vakaro programą, koks 
bus, tuo tarpu negaliu galuti­
nai pranešti — dar nėra sut­
varkytas. Bet galiu sakyti, 
kad bus įvairius ir žingeidus 
kiekvienam jį pamatyti. Tad 
nariai ir vietos visi lietuviai 
kviečiami visi susirinkti, atsi­
imti laimėjimo dovanas, pama­
tyti gražų” programėlį ir links­
mai pašokti. Nepamirškime 
to, kad jau geresni laikai atei­
na, o žmogus gyvena ne vien 
duona — reikalinga ir pasi­
linksminti, tad ir bus Racino 
lietuviams proga gražiai laiką 
praleisti, atsilankius į mus 100

buvome 
Tuomet 
130 na-

kad 
m. 
buvo 

nepastoviam
bedarbei, narių 

sumažėjo.

išrinkta kuopos Namui pramoga atidėta iki 1 lonėkite visi nariai atsilankyti, 
d. gegužės, 1922 m., o apskr. nes turime daug svarbių rei- 
naudai vakaras rengiamas 19 kalų apsvarstymui. Taipgi šia- 
d. vasario, 1922 m. me susirinkime bus nominacijos

6. Knygų Lietuvon siuntimo SLA Centro viršininkų. Neuž­

čių ir 
rie, 
sidarbuos kuopos labui. Kuo­
pos susirinkimai yra laikomi 
kiekvieno mėnesio pirmos sere- 
dos vakare, visiems žinomoj vie­
toj.

Vietinis.

IN-

lietuvius į šią naudingą kiekvie­
nam darbo žmogui organizaci­
ją.

Taigi, kad pažymėti savo 
džiaugsmą, kad padaryti pra­
džią musų darbui, nutarta su­
rengti prakalbas, kurios įvyks 
vasario 12 d., 2-rą vai. po pie­
tų L U. K salėje. Kalbės 
SLA Sveikatos Komisijos na­
rys Dr. K. Mikolaitis ir kiti kai 
bėtojai. Bus aiškinama: kas 
yra SLA. ir kokią naudą jisai 
neša savo nariams. Todėl kvie 
čiami visi Lawrenco lietuviai 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti į 
šias prakalbas ir sužinoti šios 
prakilnios organizacijos tikslus.

J. Žukauskas.

142 kp., New Haven, Conn.
Nors kartą reikia pažymėti 

ir 142 kuopa SLA organe.
... į Nors 142 kuopa kas metai pa- 

Taipgi yra verta paminėti, sižymi tuomi, kad vasaros me-
tu, su pagalba 4-to apskričio,

SLA. lito APSKRIČIO, 
DIANA VALSTIJOS. 

REIKALU.
Jau kelis kartus buvo kreip­

tasi į buvusio apskričio kuo­
pas su klausimu, ką darysime: 
ar palaikysime apskritį toliaus, 
ar jį likviduosim, ir jei likvi- 
duosim, tai kur tuos pinigus, 
kurie randasi apskr. ižde, paau­
kausiu! ? Bet ant tų klausimų 
davė atsakymą tik viena SLA. 
185 kp., kuri patarė daryt taip, 
kaip geriau, o kitos visos kuo­
pos atsakė tylėjimu.

Tad SLA. 46 kp. laikytame 
susirinkime sausio 1 d., 1922 
metų, nutarė, kad po pasirody­
mui musų organe „Tėvynėje” 
šio paskelbimo, bėgyje 60 die­
nų, jeigu nei viena buvusių 
apskričio kuopų neužprotestuos, 
tai per SLA. 46 kuopą, buvusio 
apskričio iždininkas bus para­
gintas pasiųsti visus pinigus, 
kurių randasi arti $50.00, 
Prieglaudos Namo Fondui. (La­
bai puikus ir teisingas nutari­
mas.

SLA 
sija:

,Tėv.” Red.)
46 kp. paskirtoji komi-

kad šis susirinkimas buvo ma­
lonus, nes visi nariai draugiš- parengia didelį išvažiavimą ap- 
kai svarstė bėgančius reikalus skričio naudai, 
ir rimtai užsilaikė. Taipgi at­
sibuvo Pild. Tarybos nominaci­
jos, tik nemalonu minėti, kad 
nekurie nariai susilaikė nuo 
balsavimo. Priežastis yra ta­
me, kad nariai iš anksto nieko 
nežinojo, nes nebuvo pranešta, 
kad tą dieną bus Pild. Tarybos 
nominacijos ir nebuvo prisiren­
gę prie nominacijų, užtad dau- sibaigus vasarai, sumanė 
gelis susilaikė nuo balsavimo, imti kitu kuo, būtent suruošti 
3uvo pasiūlyta, kad butų duota' teatrą. Nutarta pastatyti sce- 
kelios dienos nariams prisireng į non S. E. Vitaičio dramą 
ti, kad kiekvienas narys pa-‘„Laimės Ieškotojai”. Tuojaus * .isėkmingai atliktų savo parei- kuopos veiklesnieji nariai ėmė- 
gą, bet kuopos pirmininkui ne- si darbo.
pritariant, liko atmesta ir scenos mylėtojus tarpe vietos 
Pild. Tarybos nominacijos įvy- ■ lietuvių ir su didžiausiu entu- 
co. Tačiau nominacijos ne- ziazmu pradėta mokintis minė į 
kaip atrodė, nes ir nepilniems ■ tas veikalas ir pagaliau, nors ir Į 
nariams buvo leista balsuoti. Į .......

Pakelta klausimas delei Seno valdžios pusės (delei kilusio 
Socialisto prasimanymų, tilpu-!§i0 miesto teatre gaisro) ir po 
šių „Tėvynės” 41 num., kur j atidėliojimų, sausio 2 d. pasta- 
patariama sekančiam SLA Sei tyta scenon. (Apie patį loši­
mui įvesti negeistinas refor- mą tilps platesnis aprašymas 
das, delei siunčiamų iš Centro sekančiame „Tėv.” num. Red.), 
kuopoms spausdimų ir konsti- į Kadangi daugelis lošėjų ligi 
tucijų. Pasikalbėjus nariams §įoj dar nebuvo SLA. nariai, to 
tuo dalyku, pasirodė, kad tai dej paskutiniame kuopos susi- 
yra negeistinos tokios refor- rinkime paprašyta jų prisirašy- 
mos ir likos nutarta išreikšti j-į ppje sla. ir beveik visi pa- 
priešingumas tokiam sumany- gižadėjo prisirašyti prie 142 

visus reikalingus spaudinius.! atra]išką arba dailės skyrių, 
Juk kuopoms būtinai yra reika- kuris nuolatos užsiims parengi- 
lingos aplikacijos, mokesčių mu <jaiieS vakarų ir tt. Taigi 
blankos, persikėlimo lakštai ir kaip matome 142 kuopa uži- 
dgonių blankos.. Be šitų spaus-,ma pirmą vietą tarpe vietos 
dinių nei žingsnio kuopos nega- lietuvių. 
Ii žengti, nei savo reikalų ves­
ti. !___ _

Tiesa, 46 kp. neginčija, kad ;kUOpOs finansų raštininką, M. je; Roseland, BĮ. 
gal ir randasi tokių kuopų, ku-;j Vokietaitį dalinant nariams 
rios bereikalingai sunaikina dy- atsišaukimus reikale SLA. 
kai gaunamus iš Centro spaus-! Namo.

" tačiau iš jos 
darbuotės organe beveik nie­
kuomet nieko nėra pažymėta. 
Tačiau toliaus taip nebus! 
Kiekvienas žymesnis kuopos 
darbas bus pažymėtas „Tėvy­
nėje.”

Pereitą vasarą kuopa 
naudai nieko neparengė, 
ir susilpnėjo finansiškai.

V. Povilaitis, 
Jurgis Gribas, 
Pijus 

ProtestusP. S. 
nutarimus siųskite

V. Povilaitis,
Terre Haute,

su.
Avė.,

Žalnieraitis. 
ir savo kp. 
šiuo adre- 
2136 8-th 

Ind.

savo 
todėl 

Už- 
užsi-

Surinko gabiausius

9-to APSKRIČIO 
PŲ DOMEI.

Gerbiamos kuopos, malonėsi­
te prisiųsti delegatus į sekantį 
SLA. 9-to apskričio suvažiavi­
mą, kuris įvyks 12 d. vasaro, 
1922 m., 10 vai. ryte, „Prospe­
rity” kliubo saloje, Benld, Dl.

Siųsdamos delegatus, suteiki­
te jiems mandatus, su SLA 
kuopos antspauda, kas bus pa- 

■ liudijimu, kad delegatai yra 
į kuopos siųsti. Neturinti man-

SLA. KUO-

TeL: Greenpoint 3387.
Akušeriai Lietuvi 

MARIJONA TAMKIENfi.
baigusi Training 
School for> Mid- 
w*^es’ No- 

ĮfcįpffiįKaEA spital, gali maty- 
ti visados. Sutei- 
k>u patarimus dy 
kai. Egzaminuoju 
šlapumą ir cinu 
ant pareikalavi- 

^3^5^ no prie palagą j
ir atlieku darbą atsakančiai ir pri­
einama kaina. Kreipkitės šiuo 
adresu:

304 BEDFORD AVENUE, 
(Pirmas flioras) 
Brooklyn, N. Y.

GEORGE MATULEW1CB
ATTORNEY-AT-LAW

A. Bagdanavičia — kp. sekr. 
Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp.

National State Bank Buildinf.
Room 810 

lie Broad Str_ Newark, N. i.

komisija pranešė, jog nnKu
knygas pradėjusi. «mokestis. ... .

7. Maršruto komisija nieko ■ aeveIand> SLA 136
neveikė, bet žadėjo tuoj su- susįrįnkimas įvyks vasario 
rengt dvejas prakalbas apie x d 1922f 7:3o vai. vakare, Lie 
Argo ir 57 gatve tikslu sutvert tuvių svetainėje, 6835 Superio 

SLA. kuopą. Avė., N. E. Malonėkite visi na
8. Išnešta papeikimas SLA riai atsilankyti ir užsimokėti 

124 kp., Cicero, UI., už leidimą užvilktas mokestis. Taipgi at- 
atskiriems nariams kp. vardu įveskite ir naujų narių prira- 
provokuoti (?! Red.) SLA. 2-rą Pn® SLA kuopos.
...... I J. J. žilis — t sekr.

apsfc ir nekurtas kp. , gLA. 217 kp. su-
9. Sekantiems metams išrink- 'girinkimai atsibus kožno mSne_

ta valdyba sekamai: pirm. D. sj0 nedėlią, pirmą vai. po 
šatkus (139 kp.), pagelb. F. piety, j. gmuilio namuose, 208.
šleinys (289 kp.), sekreto- Mariana Street
rium P. Petronis (139 kp.), ižd.
P. Kisielius (139 kp.), org.
Namiškis (63 kp.). Sekantį mėnesinis susirinkimas įvyks 5 
suvažiavimą nutarta laikyti d. vasario, 1 vai. po pietų, J. 
18 gatvės apylinkėje. Einikio kambariuose. Malonė-

10. Abelnai įspūdis iš šuva- kite v*si nariai atsilankyti, nes 
žiavimo yra tas, kad 2-ram turime dau» svarbi1 reikal1 aP 
apskr. kairesnysis sparnas vi- svarstymui. Taipgi neužmiršk!-

• v a . „ i j te užsimokėti užvilktas mokes- sur paima viršų. Antras, kad •
labai negražiai pasielgia tie,, T Plečkaitis — Iro sekr 
kurie kairesniems delegatams į Pa_ SUV 13 kp.'
kalbant kelia triukšmą. Tre- mėnesinis susirinkimas įvyks 5 
čia kad kp. turinčios daug na- d vasario, 1:30 vai. po pietų, 
rių ir nevisus narius atstovau- Adomo Rinkevičiaus svetainėje, 
ja konferencijoje, bet tik tiek 153 Sunbury st. Malonėkite 
už kiek nikelių užmokėta. O visi nariai atsilankyti ir užsimo 
už daug narių nė mokesties ne-, keti užvilktas mokestis.
moka. į J« Bubnis, — f in. sekr.

f Plainsville, Pa. SLA 72 kp.
Papeikimo rezoliucija SLA. susirinjtfmas įvyks 12 diena va- 

194 kuopai. i T a j • v- z. •. .sario, Juozo Audziavicio svetai-Mes SLA. 2-ro apskr. suv.! TT.„, , „ ,
'delegatai 25 d. gruodžio ap. nej, Hilldale, Pa. Malonėkite vi 
svarstę radome, kad koresp. iš sj nariai atsilankyti ir užsimokė 
Cicero, UI. tilpusi „Tėvynės” užvilktas mokestis.
num. 47, rašyta J. Galinio, 
194 kp. vardu, yra neteisinga ir į 
užgaunanti 2-rą apskr. ir neku-' 
rias kp., ir kadangi 194 kp. lig-j 
šiol -jos neatšaukė, tai mes iš­
nešamo jai papeikimą už leidi- 

: mą kp. vardo naudoti smerki­
mo tikslams.

Spaudos komisija:
M. Bacevičius,
P. Kisielius ir

Fr. šleinys.

i po didelių varžymų iš miesto ldat« su kuopos antspauda, ne- t-v w ra v ««« la. n v-zvv ne m n xJralrx

Redakcijos Atsakymai

Bell Phone—Dickinson nųl

Or. A. P. Dambrauskas
Priėmimo

Nuo to išryto,

1624 So. 4-th Street.

PHILADELPHIA. PA

CIMMPIOR

NAUJAS METAS Ak i 
NAUJA IDĖJA

Nauja knygelė, kuri turėtų būti 
kiekvieno lietuvio namuose yra 
išsiuntinėjama veltui. Išpildyk 
kuponą žemiau ir pasiųsk pas

MANUFACTURERS 
PATENT CO.,

520 FIFTH AVE, NEW YORK.

Vardas ..................................................

Adresas ................................................

kovo 7

Didžiausi, greičiausi garlaiviai pa­
saulyje. Puikus patarnavimas pasa- 
ėieriamę Yra vietinis agentas jūsų 
mieste ar artimoje apielinkčje.

Į Lenkiją, Lietuvą, Ukrainiją, Ru­
siją ir kitas Baltijos valstijas per 
Hamburgą:A Milius________________
SAXONIA išplauks

Kajutos $130.00, III kliasa $103.50^ 
karės taksų $5.00.

Per Cherbourgą, Southamptoną.
: Liverpool arba Glasgow:
; Assyria iš Bostono .......... vasario 4
• Aquitania ............................ vasario 7
Saturnia (iš Portlando) vasario 16 

, Albania (tiktai kajutos) vasario 18 
I Per Angliją ar Hamburgą į Dan- 

zigą $106.50; į Liepojų $110.00. Ka­
rės taksų $$.00.

•• -^Sevęros Gyduoles užlaiko * 
-i* šeimynos sveikąją.' . ;

Užeik ar pa­
rašyk jeigu 
Įdomauji ar 
dirbi prie iš­
radimų. Paai

Sustabdyk persišaldymą. 
Sulaikyk kosuli.

Yra jie tikrai pavoingi ženk'ai. Ne­
doras ligas su tolin sekančiais pa- 
sėkmiais tankiai gal: but; prašalin­
tas tu: ant tam tikrus vaistus.

Severa’s
Cough Balsam

(Severo Balzamas nuo kosulį} ne 
doda ilgai viešpatauti paprastam 
kosuliui: sumažin erzinimą gerkli­
niu išsišakojimu, paiengvin sukepi- 
mo. pradeda skrepliavimą ir padara 
kvėpavimą lengvesni. Kama 25 ir 
50 centai.—Severa’s Cold and Grip 
Tablets (Severo Piyškeiei nuo Per- 
s šaldymo ir Gripos) sulaiką persi­
šaldymą cedodant jam išsivystyti. 
Kaina 50 centai Visose Aptiekose.

Ar gavome Severo Kalendorių 
1922 metams. Galema jįjį gauti 
dykai pas savo Aptiekario, ar nuo

MANUFACTURERSJ. Plečkaičui, Woodlawn, Pa. 
Pranešimo apie pasiuntimą fi­
nansų knygų komisijai, nėra 
reikalo organe skelbti.

V. J. Genučiui, Cleve&and, 
Ohio. Spėliojimų apie p. ži- 

į liaus lietuvystę „Tėvynėn” ne­
dėsime. Visų pirma mums yra 
labai gerai žinoma, kad p. ži­
lius yra nemažai pasidarbavęs 
Liet. Nepwrigulmybes Fondui 

j ir yra prisidėjęs prie kitų tau­
tinių darbų, o tas yra geriau- 

įsiu įrodymu, kad jam Lietuvos 
! reikalai rūpėjo ir jis jų labui 
dirbo. Pagaliau į tą p. žiliaus! 
straipsnelį jau atsakė Leit. Vi- 
liušis ir p. Damijonaitis, pa­
aiškindami, kaip ištikro tie da­
lykai yra Lietuvoje, jokiais 
„gal” nesiremdami, kaip Tam- 

Iš SLA. 2-ro APSKR. SU- sta kad darote. Įvykis 14 kuo- 
VAŽIAVIMO. poje su aukomis, yra svarbus

Suvažiavimas atsibuvo 25 d.;įr but buvęs galimas paskelbti, 
gruodžio, brolių Strumilų salė-,jeį iaįku but pranešta. Da- 

• 'bar jau yra labai pasenusiu da
1. Susirinkimą atidarė pirm. lyku.

Petraitienė; mandatų komisi-'
Studentui, Chicago, Ill. Nors 

Tamstos rašinėlyje apie Lie-
2. Delegatų atsilankė 34 nuo tuvos Nepriklausomybės šven- 

8 kp„ tarp kurių 36, 129 ir'1? P^eliama svarbus klausi-' 
289 kp. mandatų neturėjo, bet raas’ tačiau
jiems suteikta sprendžiamas . _ negalime,
balsas. j

3. Tvarkos vedėju išrinkta D.j^aga^au v^sa^
, šatkus, spaudos komisijon p.! raginama SLA. kuopos siųsti 
i—. . .. — nndplrnR Iniškns Amerikos val-

bus skaitomi pilnateisiais dele­
gatais.

A. Laukaitis — apskr. sek,r 
Box 156, Benld, Hl.

SLA. 1-mo APSKRIČIO SUVA­
ŽIAVIMO REIKALU.

SLA. 1-mo apskričio suvažia­
vimas įvyks sausio 29 d., 1922 i 
m., Adomo Rinkevičiaus salėje, j 

1158 Sunbury st., Minersville/ 
mui, kad kuopos turėtų pirkti sutv5rS Pa- Apskričio sekretoriaus se-

“ “ ... maus paskelbtoji sveitamė, pa­
skelbta per klaidą.
Jonas Bubnis — 13 kp. sekr.

Man esant pereitame kuopos 
’ susirinkime, teko pastebėti

Visi nariai pri- jon paskyrė Barniškį ir Laba-| 
dinius, tačiau negalima visoms ketino atnešti jau išpildytus; nauską.
kuop. tokių užmetimų daryti, ;įuos atsišaukimus į sekantį kuo 
nes tūlos kuopos sąžiningai el-įpos susirinkimų. Taipgi buvo 
giasi su tais spausdiniais, nors papra§yta visų narių kuoskait- 
ir dykai gaunamas iš Centro.

Todėl SLA. 46 kp. ; ‘
priešinga tokioms negeistinoms minuojama Pildomoji 
reformoms, nes tas netik nepa- j sekaman terminui, 
gerintų musų organizacijos rei: 1— ‘
kalų, bet pridarytų daugiau blė i aukų, kurias nariai sudėjo, se- cevičius. 
dies ir nesmagumų ir kuopoms,■ kamiems tikslams: Dėdės šer- - 
ir Centrui.
kuopos nevisuomet jų turėtų 
įvales ir mėnesines mokestis 
pradėtų siųsti kas trys mėne­
siai. Su aplikacijomis tas 

į pats butų, žmogus norėdamas 
prisirašyti |>rie SLA 'gurėtų pos ižde deficitą ir tuo tikslu dininko. Išrinkta komisija dar į
laukti ligi kuopa gaus iš Cent- nutarta surengti šokius užga- i patikrinti knygas.

Tame susirinkime buvo no- ro blankas. Su ligonių blanko- vėnių vakare ir tuo reikalu ru- I
minuota kandidatai į SLA Pild. mis butų dar blogiau — liktų pintis išrinkta komisija.

> lingiausiai susirinkti į sekantį 
griežtai į kUOpoS susirinkimą, nes bus no 

i Taryba

PATENT CO.
AVĖ

NAUJAS ORIGINALIS TEAT- 
RALIS VEIKALAS.

„Kova ties Giedraičiais”, VI veik­
smų drama, kuri natūraliai ir vaiz­
dingai perstato kovų su lenkais 
ties Giedraičiais 1920 m. Šis veika­
las yra vienas iš geriausių, nes pa­
rodo, kaip tie „prose panai” nešė 
Lietuvai savo lenkiškų „kultūrų” ir 
vergijų ir kaip gavę j kailį su savo 
„kultūra” do Varšavy. Šis veikalas 

i labai įspūdingas ir karštai žadinan­
tis prie Tėvynės meilės. Tinkantis 
visokių pažiūrų žmonoms ir visose 
vietose kaip Amerikoje taip ir Lie­
tuvoje. Kaina 35c. Antrašas:

P. DRUSKIS,
130 Wooster Ave., Akron, Ohio. '

__ _ o____  _ Perdaug jisai 
•ištęstas ir visiškai neapdirbtas.! 

bereikalingai

m • • v .* . . ..1 ir,t? iv Tur nn padėkos laiškus Amerikos val-Taipgi buvo nutarta pasiųsti Kisielius, F. Šleinys ir M. Ba- . 1
..... _____ ... .. dziai uz Lietuvos reikalų pare-

4. Iš valdybos raportų . paaiš- m^m^-
Perkant blankas,1 no fondui $4.00, Lietuvai Gel- kėjo, kad iš 16 kp. šioj apylen-' tuv°s jeĮkalll

W. K SEVERĄ CO. ’
. CEDAR RAPIDS, IOWA

Miko Petrausko
KONCERTAS

SUBATOJE, SAUSIO (January) 28 d., 1922 M.

Pradžia 8:30 vai. vakare.
Greta paties kompozitoriaus-dainininko Miko 

Petrausko, dalyvaus koncerte ir šios musų muzikos 
žvaigždės: Ona ir Antanas Pociai iš Chicago, M. Men- 
keliuniutė-Januškienė, F. Morkus, K. Kraučiunas, M. 
W. Bush Jr., ir kiti. Dalyvautojų vardai parodo, kad 
tai bus puikiausis koncertas Brooklyne, nes išpildyto- 
jai yra visi augštai išsilavinę ir muzikoje pasižymėję 
artistai.

Amerikos valdžia Lie- 
beveik visiškai 

jai padėkos 
imnus giedoti nėra reikalo.

$6.34 ir 4-to kėj tik 10 priklauso j apskritį. per6m6 jr to<^e^bėti Draugijai
apskr. tukstantin fondan $20.00. Vedimui finansų knygų ir ra- 
Kadangi kuopos iždas dar turi šjrtis pagamintos, bet peržiurę 
skolos, todėl nariai ieško viso- jimo knygų komisijos raportas; 
kių įmonių, kad išlyginus kuo- rodo $10.00 daugiau, negu iž->

Wilkes Barre, Pa. SLA 35 
kp. susirinkimas įvyks 29 d. sau

5. Rengimo pramogų komisija siOf Balt Pateliuno svetainėj,

McCADDIN HALL
Berry Street, tarp So. 2 ir 3 gatvių, Brooklyn, N. T.

Bilietai po $1, 75c. ir 50c.; parsiduoda visose re­
dakcijose ir lietuviškuose bizniuo e, taipgi Baltic 
States Bank, 294 Eighth Ave^ New York.

RM*



mitniiiMM

LIETUVIAI AMERIKOJE

A. Savickas

valdžiai SLA. 124 kuopą, pa

anglišku vėliaus buna

J. Gudaitis.komisija

aukos pa-

SLA. narys.

komedijos

Geriau

projektas 
teises ir į

sučiups 
dirbant

sryty vien
neatsižvel-

ir koncertas 
atžvilgiais.

pastebės, 
piliečiai 
kad pa­

tik tokią

ir „Bernelį 
dainavo pui- 

Bubneliutė ir 
pusėtinai ge- 

duetą „Ant

L. Vailionis, — pirm. 
Kaunas.

Tas, kuris geidžia užda­
ryti kito burną, turi už­
čiaupti pirma savąją.

red., kun. 
„Draugo”

BALTIMORE, MD.
Šiuo laiku pas mus dar-1 ;z , 

bai yra visai sumažėję taip, riavo dvi daineles 
kad bedarbių pilna visur, broliai” ir „Man

TUSU PASIGYRIMAI
vyriau­

sybei ir St Seimui Hyman­
so paruoštą kilpą Lietuvos 
pasmaugimui, dabar Lietu­
vos valdžios oficiozas „Lie­
tuva” tvirtina, kad visi pro 
testai ir Šauksmai prieš Hy­
manso projektą buvę berei­
kalingi, nes ir vyriausybė, 
ir Seimas vis vien butų jo , 
nepriėmusi. Tai yra tik tu­
šti pasigyrimai, nes kiekvie­
nam yra žinoma, kad vy­
riausybe labai svyravo tuo 
klausimu, o tūli ponai mi­
nisterial net atvirai piršo 
tą projektą priimti. Paga­
liau ir valdančios St. Seimą 
partijos lyderiai, net gązdi- 
no Lietuvos visuomenę, kad 
girdi negalima užpykinti 
Tautų Sąjungos, atmetant 
Hymanso projektą, nes ji 
gali užleisti Lietuvą len­
kais.

Ant galo, jei Lietuvos vy 
riausybė buvo pasiryžusi at 
mesti tą projektą, tai kam 
vilkino savo nuosprendį li­
gi paskutinių dienų, kuo­
met turėjo duoti galutiną 
atsakymą Tautų Sąjungai, 
ir tuomi nerimą kėlė visa­
me krašte. Ji galėjo pačio­
je pradžioje savo žodį tarti, 
jei ji turėjo tvirtą nusista­
tymą tuo klausimu. Bet ma­
tomai ji jokios aiškios lini­
jos tuo klausimu neturėjo 
ir blaškėsi į visas puses. 
Tik kuomet liaudis griež­
tais protestais vyriausybę 
privertė atmesti tą Liublino 
unijos kilpą, tuomet val­
džios oficiozas iš aukšto pa­
reiškia: matot opozicijos ir 
visų Lietuvos piliečių pro­
testai buvo bereikalingi, nes 
valdžia ir be to butų atme­
tusi Hymanso projektą. Ta- 

,. čiau reikia labai abejoti,
kad valdžiai butų užtekę 
drąsos pasipriešinti Lenki­
jos globėjai — Tautų Są­
jungai, jei liaudis nebūtų 
kėlusi griežto pasipriešini­
mo.

Kad supažindinus „Tėvy­
nes” skaitytojus su tų Lie­
tuvos žmonių protestų turi­
niu, čionai perspausdiname 
vieno susirinkimo rezoliuci­
ją, kurią ką tik aplaikeme 
iš Lietuvos. Iš šitos rezoliu 
ei jos skaitytojas 
kad protestuojanti 
eina net taip toli, 
reiškia, jog rems 
valdžią, kuri atmes Hyman­
so projektą. Iš šito gali bu 
ti aišku kiekvienam, kad jo 
kia valdžia nedrįs priešintis 
šitokiems liaudies reikalavi­
mams.

kų įvykių Vilniuje, uždą- liai ir materialiai Lietuvą,' išsineštų iš Vilniaus — niū­
rant lietuvių mokyldas, prie tiktai atmetusią Hymanso W sostinės. Rezoliucijos

nekaltus'projektą ir kovojančią už bus vėliau paduotos spau-
jokiu budu pilną nepriklausomybę.

tas duoda Lenkijai taip dide 
lės teisės Lietuvoje, kurių 
Lenkija, ir parbloškus kar­
du Lietuvą, vargiai butų ga 
įėjusi gauti.

3. Kadangi sulig tojo pro­
jekto, pripažinimas Lietu­
vai Vilniaus yra tuščias žo­
dis, nes darbuotė persikelu- 
sios Vilniun musų valdžios 
butų paraližiuota lenkų ka­
riuomenės, valdininkų ir mi 
licijos.

4. Proponuojamas įvedi­
mas Vilniaus 
dviejų kalbų, 
giant į skaitlingesnius ten 
gudus bei žydus negu len­
kus, nesutinka su pamati­
niais demokratizmo dės­
niais.

5. Įvedimas-gi oficialės 
lenkų kalbos, ir tai pirmoje 
vietoje, laisvoj on Lietuvon, 
remiasi ne teisingumo, bet 
polionizacijos siekiais, pa- 
lengvindams lenkų imperia­
listams visą Lietuvą lenkin­
ti, neduodant tuo tarpu ga- 
lemybės laisvosios Lietuvos

kad jisai 
duotų mums galę ir viltį 
pakeisti kurį netinkamą mu 

sų gyvenimui punktą Hy­
manso pasiūlymo, arba ap­
gintų mus nuo lenkų sauva- 
ės, mums tąjį projektą jau 

priėmus.
14. Beto Hymanso pro­

jektas, kaipo atnaujinimas 
jražutingos Lietuvai Liub- 
ino unijos, neštų mums to­
nos jau liūdnos pasekmės, 
kaip ir anoji unija.

Pertat, akyveizdoj viršui 
išdėstytų priežaščių, mes 
skaitome Hymanso projek­
tą Lietuvai nepriimtinu, pa­
sižadėdami remti visomis 
savo jėgomis valdžią, atme­
tusią Hymanso projektą, ir 
eiti su ja išvien sunkioje va 
landoje.

Šią rezoliuciją susirinki­
mas nutarė plačiai paskelbti 
Lietuvoje ir užsieny.

P. S. Dalyvavusieji su­
sirinkime Klaipėdos krašto 
ir Amerikos lietuvių atsto­
vai pasižadėjo remti mora-

Susiridkimo metu buvo 
gauta pasveikinimo telegra­
ma nuo bepartyvių Mariam- 
poliečių, raginančių atmesti

Rusijos pinigai 
ligi tokio laipsnio, kad rei­
kia net už 10,000 rublių pri; 
dėti pašto ženklelių apmokė j 
jimui paprasto laiško iš i 
Petrogrado į New Yorką.

Tačiau žinant, kad Rusų 
Tarybų valdžia, sulig prane­
šimų iš Maskvos, išleido 
virš 11 trilionų, 152 bilionų 
popierinių rublių, nestebina, 
kad Rusijos pinigai mažiau 
verti, negu tas popierius, 
ant kurio jie atspausdinti. 
Kiekvienos šalies pinigai 
lieka be vertės, jei vietoje 
produkcijos, vien pinigų 
spausdinimo mašinas leidžia 
darban.

don.
Padaryta šie nutarimai:
1. Kviesti Lietuvos atsto­

vą V. Carneckį dalyvauti ta 
me susirinkime.

2. Pakviesti „Birutės” ir 
L. „Vyčių” Chicagos ap-

., skričio chorus padainuoti. 
_' Taip pat pakviesti šiuos so- 

nukrito ^S^US: Rakauskaitę,
p-nią O. Pocienę ir pp. K. 
Sabonį ir Stogį.

3> Lietuviu — kalbėtojus 
'kviesti šiuos: p. P. Grigaitį
— „Naujienų” 
Dr. Česaitį — 
red. (pasiliko teisę pava­
duotoją prisiųsti jeigu pats 
negalėtų, ir p. J. Bagdoną.

4. Žydų kalbėtojais kvie­
sti: Dr. S. M. Melamed — 
žydų dienraščio „Couria” 
redaktorių. Iš svetimtau­
čių kviesti šiuos kalbėtojus: 
senatorių McCormiką, kon- 
gresmoną Chandlerį, Chica- 
gos majorą Thampsoną ir 
dar kitus jeigu kaikurie šių 
negalėtų kalbėti.

5. Nutaria dar kviesti Chi 
cagos Lietuvių Darbininkų 
Tarybą prisidėti prie ben­
dro darbo.

Stai ateina pas tūlą Law- 
renciaus biznierių ir prašo 
aukų universitetui. Bet ka­
dangi šitas biznierius yra 
pažangus žmogus ir žino, 
kad šitas keikunėlis renka 
aukas klerikalų politikai, 
tad pareiškia, kad nemanąs 
duoti aukų „katalikiškam 
universitetui”, nes esą 
mums svarbiau sukurti visų 
pirmą valstybinį universite­
tą, be kurio Lietuva negali 
gyventi. Tuomet kun. Gar­
mus net į krutinę mušdama­
sis tvirtino, kad jisai aukas 
renkąs valstybiniam univer­
sitetui. Kuomet šitas žmo­
gus davė du doleriu ir gavo 
raštelį, žiuri, kad raštelyje 
parašyta sekančiai: „katali­
kiškam universitetui, per 
Tautos Fondą.”

Taigi iš šito yra gana aiš 
ku, kiek kunigam rupi tei­
sybė ir kiek pas juos yra są 
žinės ir doros. Amerikos 
lietuviai turėtų saugotis ši­
tų prasikeikusių melagių —

jų prigulėjimo prie 
tai jau nekartą mano buvo

ankščiau ar vė- 
diktaturą SLA.

kėdamiesi 
liau savo 
įvestu Taigi kuomet rašote 
apie kitų „melagystes”, tai 
nors kiek ir patys prisilai­
kykite teisybes.

Toliaus vėl kitas kuopos 
„karžygis” iššokęs mėgina 
mane „bombarduoti”, norė­
damas sušaukti net visus 
šventuosius paliudyti, kad 
aš netiesą rašiau ir ne mo­
ku rašyti. Kaslink rašymo, 
tai žinoma butų neprošalį 
kiekvienam pasimokinti ge-

Rezoliuiija.
Sušauktas lapkričio 1-mą 

dieną š. m. Rotušės salėje 
bepartyvių skaitlingas susi­
rinkimas, kuriame dalyvavo 
įvairių pakraipų ir tautų 
žmonės, o taipgi Vilniaus, 
Klaipėdos krašto ir Ameri­
kos lietuvių atstovai, ap­
svarstęs sunkią Lietuvos po 
litinę padėtį dėlei Tautų 
Sąjungos pasiūlymo dėtis 
Lietuvai su lenkais antruo­
ju Hymanso projektu, pri­
ėmė vienbalsiai sekančią re­
zoliuciją:

1. Kadangi Hymanso ant­
rasai projektas anaiptol ne- 
išriša tiesioginiai Lietuvos 
pamatinio su lenkais ginčo 
del Vilniaus ir jojo teritori­
jos, bet veda Lietuvą gud­
riai vingiuotu keliu ir į uni­
ją su lenkais, apie kurią 
Lietuva niekados ir nema­
nė, pavesdama Tautų Sąjun

čiams tarnauti proponuoja- 
man Vilniaus Kantone.

6. Tuomi projektu Lietu­
va nustoti} nepriklausomy­
bės ir savistovybės, nes ji­
sai, duodamas teisę lenkams 
kištis į musų vidujinius ir 
užsienio reikalus, daro Lie­
tuvos likimą išimtinai lenkų 
„naminiu klausimu", ko vi­
suomet lenkai siekė.

7. Finansų dalykų koordi­
navimas priverstų mus pa­
dengti begalines lenkų sko­
las, suvis nualindama musų 
pasiturintį kraštą.

8. Militarių spėkų koordi­
navimas įtrauktų mus į 
nuolatinius lenkų avanturis- 
tų karus su kaimynais, truk 
dindams musų ramų kultū­
rinį darbą, priversdams Lie 
tuvos jaunuomenę guldyti 
savo galvas svetimuose kra­
štuose, vardan lenkų impe­
rializmo o ant musų pečių 
krautų nepakeliamą naštą 
mokesčių ir rekvizicijų, ku­
rios po prievarta lenkų žan­
darų bizūno butų be apelia­
cijos imamos.

9. Paragrafas 9-tas str. 
C. Hymanso projekto, da- 
leisdamas lenkams įvesti 
Lietuvon savo kariuomenę, 
jau faktiškai be karo oku­
puotų Lietuvą.

10. Neišvengiamas ateity 
lenkų imperializmo žlugi­
mas amžinai pražudintų ir 
Lietuvą, ankštais Hymanso 
ryšiais su imperializmo Len 
kija susivienijusia.

11. Hymanso projektas 
gudriai tylomis apeina pri­
jungimą Dvinsko-Gardino 
gelžkelio, Seinų, Druskinin­
kų, Punsko ir kitų grynai 
lietuviškų vietų prie pro­
jektuojamojo Vilniaus kan­
tono, su kuomi mes niekuo­
met sutikti negalime.

12. Hymanso 
duoda Lenkijai
Klaipėdos kraštą kištis.

13. Pagaliau matydami 
lig šiol nieku į lenkus ne­
reaguojančia Antantę delei

lės ir kt.
„Spindulio” choras sudai- 

i „Sveiki 
ir „Man gaila” — 

Darbininkų algos čia yra abidvi gana gerai nusisekė, 
žemesnės, negu kur kitur. 
Priežastis tokių žemų algų, 
man atrodo, gludi tame, kad 
čia yra labai daug „juodu­
kų” ir juos baltieji daug la 
biau išnaudoja, negu savuo­
sius. Juodukai čia dirba vi 
sus patarnavimo darbus, ir 
gauna atlyginimą už savo 
darbą $12-$15 į savaitę. Ši-1: kvartetą „Per girelę”. St. 
ta aplinkybė ir nustato čia' Sungaila ir T. Baranauskiu 
žemumą algų. Kriaušiai, (te sudainavo duetą „Prirodi 
tarp kurių dirba daug lietu­
vių, ir-gi labai silpnai kru­
ta, taip, kad ekonominės 
apystovos verčia daugelį 
prie rimto susidominimo.

„Ateities Žiedo” choras su­
dainavo „Motinėle”, „Siun­
tė mane”. „Strazdelis” ir 
„Karvelėlis”, taipgi neblo­
gai. Merginos iš didžiųjų 
choro labai gražiai padaina­
vo „Supinsių” ir „Vaka­
ras”. P. J. Aleksos dukre­
lės gana pjiikiai sudainavo 
ii   • O A

yra gana gyvas, pažangus ir 
sėkmingai darbuojasi ap- 
švietos ir kultūros labui. 
Lietuvių svetainėje yra ve­
dama vakarinė mokykla, 
kur vaikai ir suaugusie yra 
mokinami lietuvių kalbos ir 
gramatikos. Šiaip vakarų, 
balių ir teatrų yra rengiama 
gana tankiai. Tuomi pasi­
žymi įvairios organizacijos. 
Tiesa, šiam visam veikimui 
yra didelė opozicija iš kle­
rikalų puses, bet reikia pa­
žymėti, kad čia klerikalai 
mažiau spėkų turi, negu pa 
žangioji pusė.

Sausio 11 d. Lietuvių Sve 
tainėje, įvyko musų gerb. 
Miko Petrausko puikus kon 
certas, į kurį nemažai publi­
kos atsilankė 
pavyko visais
Apie koncertą plačiau para­
šysiu kitu kartu.

skelbto Želigovskio, o šian­
dien jau viešai pripažinto 
lenkų talkininko; delei kan­
kinimo Vilniaus kalėjime 
Stasio Šilingo ir kitų; de­
lei nuolatinių lenkų dorumų E. ■ Moleska 
baisenybių „neitralėj ” zo­
noj” ir paskutinių barbariš-

nesį, todėl jiems persunku 
jį užlaikyti, tad gudruoliai 
sumanė kitu draugijų pini­
gais savo lizdą užlaikyti ir 
pradėjo kviesti kitas draugi 
jas, kad jos eitų jų svetai­
nėn susirinkimų laikyti.

Bet vietos lietuviai ir jų

patarimas. „T.” red.), bet 
ne tame dalyas ir ne jo pa­
reiga mane mokyti rašyt. 
Čia eina kalba apie kenks­
mingumą SLA. bolševikiš­
kos diktatūros, o ne rašybos 
mokinimosi klausimas. Ir 
jis neturėdamas kuomi pri­
rodyti mano rašinių „mela­
gingumo”, šaukia: „Ponas 
Savickai, ar gali prirodyti, 
ką jie blogo padarė arba no­
rėjo padaryti” Gal Tam­
stai jie ir nieko blogo nepa­
darė ir nemano daryti savo 
užtarėjui, tačiau SLA. daug 
blogo padarė ir nori padary 
ti. Jei nori Tamsta priro­
dymų, tai perskaityki „Tė­
vynėje” tilpusias žinutes iš 
šios kolonijos — ten aiškiai 
nurodoma jų darbai ir tiks­
lai.

no seni žmonės 
nesvoliok” — 
kiai. Pp. M. 
O. Saveikiutė 
r ai sudainavo
marių kranto” ir „Per ža­
lią girelę” P. J. Aleksa su 
savo motere sudainavo „Et 
po plfriių” tikrai artistiš­
kai.

Iš vaikų skyriaus, nors jų 
buvo apie tuzinas su dekla­
macijomis išėję ant estra­
dos, bet iš visų geriausiai 
pasakė eiles „Mylių” Elena 
Puškoriutė. Visiems ki­
tiems vis truputį ko nors 
truko.

Kadangi dauguma iš daly 
vavusių programe tik pir­
mą sykį turėjo progos prieš 
publiką pasirodyti, tad kai­
po nuo tokių daug ko norėti 
negalima. Bet viską pa­
ėmus krūvon, šis vakaras iš 
visų atžvilgių nusisekė ne­
blogai.

KULPMONT, PA.
Gruodžio 30 d. vietos cho­

rai „Spindulio” suaugusių 
ir „Ateities Žiedo” vaikų tu 
rėjo čia parengę teatrą ir 
koncertą. Teatras susidėjo 
iš perstatymo
’Amerikoniškos vestuvės”’, 
Sulošta neblogai, 
sįa savo roles atliko St. 
Aleksa — Gaidžio rolėje, 

•Gaidienės, 
Tamsučio,
— Uršu-

StSuiigaila —
T. Baranauskiutė

HARTFORD, CONN.
Vietos lietuviškų komuni­

stų kontroliuojamos kuopos 
ir viena draug. nusisamdę

6. Atsišaukti į vietos lietu pastovią vietą — svetainę sa
vių visuomenę tą dieną tin- vo susirinkimam. Bet ka- 
kamai paminėti: papuošti dangi už šią svetainę reikia 
namus, įvairias įstaigas, au- mokėti $35.00 randos į mė- 
tomobilius ir tt. lietuviško­
mis ir amerikoniškoms vė­
liavomis.

7. Parašyti klebonams, 
kad jie bažnyčiose laikytų 
tą d. pritaikytas pamaldas 
ir paskelbtų šį rengiamą ma 
sinį susirinkimą.

8. Atspausdyti laiškus ir draugijos, turėdami aiškių 
išsiuntinėti draugijoms ir davinių iš jų praeitų metų 
biznieriams su prašimu au- darbuotės, kuomet jie berei­
kią Pinigai reikia siųsti (kalingai ir nekaltai įskundė 
finansų komisijai, kurios 
raštininku yra J. Palekas, 
iždininke E. Statkienė.

9. Jeigu bus atrasta pato­
gu, atsišaukti ir į žydus. 
Tas darbas pavesta spaudos 
komisijai, su teise kooptuo­
ti vieną žydą tam darbui.

10. Tam susirinkimui var­
das duotas: Lietuvos Ne­
priklausomybes Diena, ang­
liškai Lithuanian Indepen­
dence Day.

11. Įžanga į susirinkimą 
bus 25 centai. Tikietų pa­
dirbti 5,000, plakatų 15,000, 
su lietuvišku ir 
tekstu.

12. Tuo tarpu 
darbą varo tolyn.

Nutarta visos
siųsti Vilniaus Gynimo Ko­
mitetui, laike 24 valandų.

Spaudos komisija.

čių ir vargo, nepasitiki 
jiems. Jei jie drįso inkri­
minuoti SLA. kuopą, su ku 
ria nieko bendro neturi, tai 
kas gali užtikrinti, kad jie 
ir vėla to nedarys su kita 
kuria draugija, kuomet juos 
valdžia 
darbus
Tuomet jau butų 
•išsiteisinti prieš 
kuomet jų lizde ir 
sirinkimus laikai.
nės kartą pamokinti skau­
džių įvykių, 
atsargesni

panašius 
ateityje, 
sunku ir 
valdžią, 

savo su- 
Mat žmo

CHICAGO, ILL.
Gruodžio 29 dieną Šv. 

Jurgio svetainėje įvyko susi 
rinkimas Chicagos Centra- 
linių Organizacijų atstovų, 
aptarimui spaudos ir finan­
sų komisijų prirengtus pro- 
lektus 16 d. vasario, 1922 
m., Ashland Auditorium ren 
giamo masinio susirinkimo, 
paminėjimui keturių metų 
Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių, išnešimui pro­
testų prieš Lenkų okupaci­
ją Lietuvos žemių, ir reika­
lauti Klaipėdos krašto pri­
jungimo prie Lietuvos; rei­
kalauti, kad lenkiška vista

LAWRENCE, MASS.
Musų klerikalam jokios 

priemonės nėra peržemos, 
kad pasiekus savo tikslų. 
Jie net šmugelio keliu prie 
savo užbriežtų tikslų eina.

Jau yra žinomas „Tėvy­
nės” skaitytojams garsusis 
keikūnas kun. Garmus, kurį 
atsiuntė Amerikon Lietuvos 
klerikalai savo politikai pi­
nigų surinkti, kas dabar yra 
vykdoma renkant aukas ne 
va „katalikiškam universite 
tui.” Ir šitas prasikeikęs 
kunigėlis netik kartuvėms 
gazdindamas tamsius žmo- 
nelius renka aukas savo 
„prakalbose”, bet matomai 
jisai vaikščioja ir po lietu­
viškus biznierius prašyda­
mas aukų kartuvių būdavo 
jimui — bent Lawrence taip 
daro. Ir jei mato, kad tei­
singu budu aukų negaus, 
tai meluoja ir šmugelio ke­
liu dolerį-kitą iškaulina.

Kiek laiko atgal, tilpo 
„Tėvynėje” iš šio miesto 
pranešimas, kuriuomi neva 
norima atitaisyti mano „me 
lūs” ir po kuriuomi pasira­
šo P. A. Deltuva. Nors p. 
Deltuva bando nuduoti la­
bai „bešališku” esąs, kaipo 
77 kp. užrašų sekr., tačiau 
viskas kreipiama į savo arti 
mųjų pusę. Jis bando pri­
rodyti, kad mano buvo pa­
sakyta neteisybė, kuomet aš 
pasakiau, kad bolševikų agi 
tatoriai mėgino pagriebti į 
savo rankas badaujančiai 
Rusijai skiriamas aukas.

Kuomi tad Tamsta gali 
pavadinti tokį darbą, kuo­
met pats įnešė j as šttaip agi 
tuoja: „Yra susitveręs Rusi 
jos šelpimo komitetas 
Friends of Soviet Russia, 
tai gal kuopa malonėtų kiek 
nors paaukoti tam komite­
tui.” Bet kuomet sutiko 
griežto kuopos pasipriešini­
mo aukoti į „friend’su”, 

(fondą, tuomet žinoma, turė­
jo sutikti su kuopos nutari­
mu. O kiek naudos yra iš

Sausio 1 dienos vaka­
rą, automobiliams susimu­
šus, tapo sužeisti šie lietu­
viai: Adv. F. J. Bagočius, 
iš Bostonu, su savo žmona 
Birutė; D-ras A. Montvidas 
su savo 10 metų sunum Ar­
tūru; Andrius Kulis, 35 m. 
amžiaus, gyv. 3518 Went­
worth avė., ir Jonas Juoda­
kis, 32 m. amžiaus, gyv. 921 
W. 33-čias place. Pastarie­
ji du taip pavojingai, kad 
sako, vargiai išliks gyvi.

Pp. Bagočiai, ką-tik vedę, 
keliavo į Kaliforniją me­
daus mėnesį praleisti. Pa­
kely jie buvo sustoję Chica- 
goj. Ketvertą dienų čia pa­
viešėję, sekmadienio vakarą 
turėjo išvažiuoti į Kalifor­
niją — bet čia atsitiko ne­
laimė.

D-ras Montvidas savo au­
tomobiliu lydėjo jaunave­
džius gelželio stotin. Va­
žiuojant Ashland avenue 
šiaurės linkui, kiyžkely 
trenkė į juos kitas 35-taja 
gatve atlėkęs iš rytų pusės 
automobilius, kuriuo kaip 
pasirodė, važiavo irgi du 
lietuviai — Andrius Kulis 
ir Jonas Juodakis.

Kolizija buvo taip smar­
ki, kad iš abiejų automobi­
lių tik laužų krūva beliko 
— D-ras Montvidas savo 
mašiną buvo vos prieš porą 
savaičių pirkęs ir mokėjęs 
apie tris tūkstančius dole­
rių.

D-ras Montvidas ir jo sū­
nūs sužeisti lengvai — kiek 
tutrenkti ir stiklų skeveldro 
mis subraižyti. Sunkiau su­
žeisti p. Bagočius, ypač gi 
jo jaunutė žmona. Juos nu 
gabenta į Wesley Post Gra­
duate ligoninę.

Daug sunkiau sužeisti 
And. Kulis ir Jonas Juoda­
kis. Jie taip sudaužyti, 
kad, sako, vargiai beišlik- 
sią gyvi. Vienas jų nuga­
benta į Cook County ligoni­
nę, antras į Peoples ligoni­
nę.

„Naujienos-
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DARBO ŽMONIŲ REIKALAI
(Ą skyrių veda Darbininkas).

Dauguma žymesnių Amerikos komer­
santų tvirtina, kad šie metai bus daug ge­
resni Su v. Valstijoms, negu pereiti buvo. 
Yra pranašaujama, kad darbai pradės ge­
riau eiti, o kuomet uždirba pinigų skur­
džiai darbininkai, tuomet, žinoma, gerai 
eina ir visos biznio šakos ir pranyksta ša­
lyje nepakenčiama tvankumo atmosfera.

Jau net žymus finansieriai pradeda 
garsiai kalbėti, kad norint šalyje įgyven­
dinti normalę padėtį, būtinai reikia nusta­
tyti pastovi! ir proporcionalį santykiavimą 
tarpe uždarbio ir pragyvenimo kainų, nes 
be to nebus galima šalyje sugrąžinti nor- 

padėties ir pakenčiamo gyvenimo 
žmonėms.

Bet tai yra tik žodžiai — nieko nereiš­
kiančios pranašystės. Tai yra, gali būti, 
tik tuščias raminimas darbo žmonių, kad 
jie kantriau neštų, žiemai užėjus, neapsa­
komai pasunkėjusias nedarbo sąlygas. 
Juk milionai žmonių yra, kurie neapsako­
mai sunkiose aplinkybėse priversti kankin­
tis ir šita jų padėtis negali būti nežinoma 
ir tiems ponams, kurie yra vyriausia prie­
žastimi šitų jų kankynių. Todėl, gali but, 
ir norima nors pažadais juos suraminti.

Bet gali būti, kad
progos persitikrinti, kad darbo žmonių su 
sipratimas yra jau nesulaužomas, ištikrų- 
jų mėgins ieškoti kelių, kad pašalinus ne­
darbą ir sugrąžinus šalyje normales gyve­
nimo sąlygos. Užtenka prisiminti, 
kiek pastangų buvo dedama visoje šalyje, 
kad įgyvendinus taip vadinamą „open 
shop” padėtį ir nežiūrint, kad apie 5-61 
mil. žmonių buvo atsidūrę už dirbtuvių 
vartų ir gyveno didžiausiame skurde, ta­
čiau „open shop” vajus žymaus pritarimo 
darbo žmonių miniose nerado. Net Ame­
rikos Darbo Federacija, savo suvažiavi­
me birželio mėn., Denvere, beveik vienbal­
siai priėmė labai radikalų programą — net 
radikalesnį už Anglijos darbininkų judėji­
mą, kuris remiasi taip vadinamu Guildi- 
nin Socializmu. Šitame programe reika­
laujama paėmimo valdžios nuosavybėn ir 
demokratiniais principais operavimo gele­
žinkelių; reikalaujama sudarymo įvairiose 
korporacijose direktorių tarybų tokiais 
pagrindais, kad vienas trečdalis direktoria 
to narių įeitų iš organizuotų darbininkų.

Federacija šiame suvažiavime išreiš­
kė griežto pasipriešinimo valdiškai bedar­
bių apdraudai. Esch-Cummins aktui, pa­
laikymui geležinkelio darbininkų tarybos, 
teismo peržvalgai Kongreso išleistų įsta­
tymų. Apart to užgyrė pastovias bepar- 
tyves politiškas organizacijas ir pastovius 
komitetus, kurie vestų politinį judėjimą 
visoje šalyje. Jau jei Amerikos Darbo 
Federacija, kuri buvo skaitoma konservą- 13c. į valandą abelnai imant, 
tyviškiausia darbininkų organizacija pa­
saulyje, priėmė tokį programą, tad reikia 
manyti, kad piniguočiai yra priversti kreip 1 

ti rimtos domės į darbininkų judėjimą. i
Pagaliau reikia pažymėti, kad perei­

tais metais darbo žmonių apšvietai buvo 
dirbama nemažai. Su pabaiga pereitų me- : 
tų buvo mažiausiai 24 darbininkų kolegi­
jos, užlaikomos centralių darbo unijų ir 
lokalių amatininkų unijų. Yrie to dar 
tenka pridėti puikų pasisekimą įkūrime 
koperatyvio banko, sulig federalių teisių 
reikalavimo, kurį įkūrė lokomotyvų inži­
nierių u? i ja ir šitas bankas turi jau su­
būręs $10,250.000 kapitalo ir yra išimtino­
je darbininkų kontrolėje. Taipgi ir kitos 
darbininkų unijos rimtai svarsto įkūrimą 
koperatyvių bankų.

Akyvaizdoje tokių aiškių darbininkų 
susipratimo davinių, galima daleisti, kad 
tie komersantų tvirtinimai, apie ateinan­
čius gerus laikus, gali turėti nemažai tie­
sos. Nesą gali būti aišku, kad ir didžiau­
siam darbo žmonių priešui, kad nepavyks 
galutinai sulaužyti darbininkų organizaci­
jų, nežiūrint kokių priemonių kapitalistai 
nesiims. Juk jie įvykdė nedarbą, pradėjo 
kapoti darbininkams algas ir paskelbė 
„open shop” vajų, tačiau organizuotų dar­
bininkų šitos taip žiaurios įmonės neįvei­
kia. Jie sugebi pasekmingai kovoti su ka­
pitalistų užmačiomis, net ir sunkiausioms 
gyvenimo aplinkybėms siaučiant

Vienybėje ir susipratime gludi darbo 
Žmonių laimėjimai ir jų skaisti ateitis. 
Tik tuo keliu darbo žmonės eidami apsi-

vainikuos galutinos pergalės laurais.

KŲ GYVENIMO.
Australijos darbininkų partija įdėjo 

naują punktą savo konstitucijoje, kuriuo- 
mi reikalaujama, kad butų panaikinta 
priverstina tarnystė kariuomenėje ir ju- 
reivijoje, kad nebūt organizuojama karino 
menė tarnystei už Australijos sienų ir kad 
valdžia nedalyvautų kitų valstybių kariuo­
se be nutarimo visų žmonių.

Jau šešta savaitė kaip tęsiasi didelis 
Chicagos skerdyklų darbininkų streikas, 
kurin įtraukta ir kituose miestuose esan­
čios tos kompanijos dirbtuvės. Prieš strei 
kilojančius darbininkus naudojama kuo- 
žiauriausios priemonės: prisamdyta viso­
kių mušeikų, kurie muša ir šaudo streiki­
ninkus. Mat norima, su pagalba streiklau­
žių, sulaužyti skerdyklų darbininkų unija.

Darbo Departamento pranešimu, su 
pabaiga pereitų metų valdžia turėjusi 46 
įvairius streikus, kurių sutaikymui buvo 
dedama galimų pastangų. Lengvinusia bū­
das valdžiai sutaikinti streikus, tai pažabo­
ti kapitalistų godumų.

Su pabaiga pereitų metų, Paryžiuje 
buvo 20,000 šeimynų, kurios nemoka ran- 
dos už stubas ir jų negali išmėtyti iš stu- 
bų. Mat yra išleistas toks įstatymas, kad 
namų savininkas neturi teisės nei galės iš­
mesti randauninkų iš namų, kuomet tas 
delei biednumo, negali užsimokėti randos. 
Amerikoje tokius įstatymus bolševizmu pa­
vadintų.

Springfield, Mass., gatvinių tramvajų 
darbininkai atmetė kompanijos pasiūlymą 
nukapoti jiems algas. Dabar jų mokestis 
yra 68c. už valandą, tad kompanija pasiū­
lė numušti 8c. į valandą tarp sausio 1 d. 
ir birželio 30 d. O tarp liepos 1 d. ir gruo­
džio 31 d. numušti 10c. Darbo valandos 
ir kitos išlygos paliekama tos pačios, ko­
kios buvo sename kontrakte. Tačiau dar­
bininkai šituos kompanijos pasiūlymus 
atmetė. Šita kompanija operuoja gatveka- 
rius ir Worcesteryje. - *

New Havene, gruod. 30 d. įvyko New 
York, New Haven and Hartford geležin­
kelio vietinių unijų mechaniškų darbininkų 
atstovų konferencija, kurioje dalyvavo vi­
so šio geležinkelio unijos atstovai. Neofi­
cialiai pranešama, kad dauguma konferen­
cijos dalyvių griežtai pasipriešino mano­
mai įkūnyti gyveniman su 16 d. sausio 
naujai taisyklei, kuria numušama darbi­
ninkams algos. Nemaža konferencijos da­
lyvių reikalavo, kad vietoje numušimo al­
gų, turi būti reikalaujama, kad kompani­
ja pakeltų darbininkams algas nors po

Pennsylvanijos valstijos darbo depar­
tamentas oficialiai paskelbia, jog pereitų 
5 metų laikotarpyje Pennsylvanijos minkš 
tųjų anglių kasyklose 3,889 darbininkai už 
mušta ir 77,414 darbininkų nemirtinai su­
žeista, iš kurių 41 likosi neišgydomais in­
validais. Allegheny apskritys stovi pirmo 
j e vietoje su 1,753 užmušimais.

United Mine Workers unijos organo 
pranešimu, tūkstančiai anglekasių West 
Virginijoje, Alabamoje, Texas, Tennessee 
ir net centralinės Pennsylvanijos dalyje 
tiesiog badauja, nes beveik ištisus pereitus 
metus jie nedirbo ir todėl dabar užėjus 
žiemos šalčiams, tūkstančiai jų atsidūrė 
sunkiausiose aplinkybėse — tiesiog šala ir 
badauja — jų skurdas sunku ir apsakyti.

Taipgi pranešama iš Charleston, W. 
V., kad bendromis jėgomis Raudonojo Kry 
žiaus, U. M. W. unijos, kitų darbininkų 
organizacijų, bažnyčių ir labdarybės ir pa­
šalpos draugijų teikiama pagalba badau­
jantiems Kanawha ir New River apielin- 
kių angliakasiams, kurie yra neišpasaky­
tai suvargę, delei pereitų metų bedarbės.

Generalis manadžierius ir sekretorius 
„United Association of Masters, Mates and 
Pilots” pareiškė, kad grūmoja visišku su­
stojimu New Yorko prieplaukoms, kuomet 
išeis į streiką 5,000 prieplaukų darbininkų, 
nes New Yorko prieplaukų arbitracijos ta­
ryba nutariusi numušti darbininkams al­
gas nuo 20 ligi 50 dot į mėnesį.

BALTIC STATES n‘m
KAPITALAS IR SU R PLUS AS"$270.000.00

IR

4 nuoš
BALTIC STATES BANKAS moka 4 nuošimčius už 

pozitas. Nuošimčiai priskaitomi prie sumos kas menuo.

Dabar patogus laikas pasidėti pinigus BALTIC STATES 
BANKE. Galite perkelti juos ii kitur: atsiųskite mums savo 
depozitų knygutę, o mes ilkolektuosime ir savo knygutę pri­
siusime.

Siunčiame pinigus perlaidomis ir kablegramais greitai, 
giai ir su pilniausia garantija.

Parduodame laivakortes į Lietuvą ir 9 Lietuvos.

Visi yra užganėdinti, kas su savo reikalais kreipiasi į

IŠ­

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., New York, N.

(Kampas 25-tos Gatvės).

ĮYlT’pį'f"! "J "\TZ2k Yeliaxi;, Kokardų, visokių Ženkleliu. Guzikučių, Ant- 
V1L ULU.VC spaudų ir kitokių Draugystėms r-ikalingą dalykų. 
Reikalaudami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jūsų dr-tės vardą.
STRUPAS*CO., 90-92 Ferry St. Newark, Nf J.

ANT ŽIEMOS IR ŠVENČIU
Persiąs pinigus del jus aitymąją pagal žemiausią 

dienos kursą.

FIRST NATIONAL BANK, SCRANTON, PI
J Ne vilkinkite davimą pagalbos savo gentimis.

Atminkite, kad tai yra jūsų pareiga ateiti

Y pagalbą. Galime jumis persiųsti pinigus
♦ budais, taip pat ir amerikoniškais doleriais į

♦ ną Lietuvos miestą ir sodžių.

♦ Ateikite arba raštiškai kreipkitės prie
< FIRST NATIONAL BANK, SCRANTON, PA.

jiems į 
įvairiais 

kiekvie-

| LIETUVĄ IR IS LIETUVOS
LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompaniją 

ir ant geriausiii laivą visų linijų pas seniausią LIETUVIŠ­
KĄ agentą — G. KUNAŠAUSKĄ. Agentūra uždėta 1910 m.

PASP0RTUS išreikalauju visiems keliaujantiems į 
LIETUVĄ.

Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku ant stoties.
Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą.
ATYDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmai­

nau, jeigu kas klausia.

G. Kunašauskas
179 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

LIETUVIŲ (STAIGA GYVUOJA 35 METAI

. Vienybės’ įstaiga per 35 metus siunčia pi­
nigus į visas pasaulio dalis, parduoda laivakortes 
ant visų geriausių linijų ir viskuom keleivius ap­
rūpina. atlieka visokius spaudos darbus greitai ir 
gražiai, turi didžiausį Amerikoje lietuviškų kny­
gų sandelį ir leidžia didelį laikraštį „Vienybe” du 
sykiu savaitėje. Prenumerata: $3.50 metams. 
Visi kreipęsi į „Vienybę” kitur niekados nebesi- 
kreipia. Visais reikalais rašykite:

Brooklyn, N. Y.

SIUSKITE LIETUVON KNYGŲ
Lietuvos žmonės ir Lietuvos jaunimas nusiskundžia, 

kad neturi knygą. Mes ją turime daugiau, negu suvarto- 
jame, tad siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE pataria 
savo nariams, kad jie siųstą nors po vieną musų knygų 
savo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pasiųsti galima 
paštu. Patartina siųsti šiuo laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKOS, — didelė knyga, su daugybe pa­
veikslą, 364 pusi., kaina_______ _________________ $1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga tiems, kas nori iš 
Lietuvos Amerikon atkeliauti, 288 pusi., kaina___ $1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi knyga auklėjimui 
tėvynės meilės ir tikrojo patriotizmo. 245 pusi, kaina $1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS VISAS TRIS UŽ 
$3.00. Užsakymus su pinigais siųskit Centrui šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 West 30-th Street,

SUSIVIENIJIMO LIET. AMERIKOJE
KNINGYNE

GALIMA GAUTI SEKANČIAS KNINGAS

A M ERIKA — Informacijos apie Ameriką ir tt 
APDRAUDA IR PAŠALPA — pust 32.............
APIE SVEIKATĄ — pusi 16 ..................................
DAKTARAS IŠ PRIEVARTOS (Komedija) ... 
DARBININKŲ PADĖJIMAS AMERIKOJE

35 puslapių ........................................................................
JAPONŲ KONSTITUCIJA — pust 31 ................
KAS Iš KUR PAREINA? ..........................................
KAIP GYVENA: Latviai, Suomiai, Anglai .. . 
KELIONE J ŠIDLAVĄ — pust 48 ......................
KONRADAS VALENRODAS — pusi 24 ........
KRAŽIŲ SKERDYNfi ir Jos Pasekmės ..............
LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EUROPOS

KARES METU pusi. 102 ................................ ..
LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA — pusi 180 
LIUDVIKAS PASTERIS — 48 ...................
NUO DEGTINES — pusi 19 ..................................
PASNINKAI LIETUVOJE — pusi. t6 ................
PETRAS ŽEMAITIS — pust 69 ............................
PERSPĖJIMAS APIE ŠVENTĄ TIKĖJIMĄ
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RUOŽAI IŠ SLA HISTORIJOS — 35 pusi ........
SLA ISTORIJA (1896-1915) $1.50; audimo apdar.
SUSIPRATO — 64 pust .............................................. .
TRACHOMA — PRIE ŠVIESOS - puri. 100 . .

ViriminStas knygeles SLA. nariai gauna uf paae

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ PILNA 
KAINĄ:

AISOPO PASAKOS — pusi. 364 ..............
LENKŲ APAŠTALAVIMAS LIETUVOJE

— pust 258 ....................................................................
PASKAITOS IŠ BIJOLOGIJOS IR BAKTE- 

RIJOLOGIJOS — pust 172 ............................
SVETIMOJ PADANGĖJ PASAULIO VERPE­

TUOSE — Eilės, Dainos ir Prietikiai—pusL 200 
Parašė A J. Jokūbaitis .........................................

ŽMOGAUS PAREIGOS — pusi 245 ... .........   .
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LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th STREET.

NEW YORK, N Y

“Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis — 
yra užtektinai BAMBINO 
jum abiem!”

Kūdikiai mėgsta ji!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

VaisbaieDkiis uireg. S. V. Pat. Ofise 

yra geriausia gyduole visame pasaulyje, kuri duoda galimybes būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai! Aptiekuse parsiduoda po 35c. arba už 40c. 
apmokėti. pašto siuntiniu prisiunčiamo tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN NEW YORK

JOOQCKj)oot.K.n;io.o.c:io3001d

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA 

— arba — 
Trejos Devynerios

Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 
50 eta. pakelis.

Prisiunčiam per paštą visokius vaistus į visas valstijas 
Amerikoje. Užsakydami prisiųskite money-orderį arba paš­
to ženklus.

Didžiausia lietuviška aptieks Amerikoje.
GOODWILL PHARMACY

600 W. BALTIMORE ST„ BALTIMORE, MD.
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Sausio 8 d., Labor Ly­
ceum Salėje, Brooklyne, 
Aido Choras statė scenoje 
gerb. M. Petrausko operetę 
„Malūnininkas ir Kami- 
nakretis.”

Kadangi pats veikalas 
yra ga^a juokingas, tai pa­
darė dahg įspūdžio, nes vai­
dintojai savo užduotis atli-

Sausio 10 d. įvyko Bal­
tic States Banko naujų di­
rektorių rinkimai. Sekan- 
tiem metam išrinkta direk-

Geras maistas *r užtek
Visi parankumąi. Dideli

V t*, i moderniško larvri stria

Cole, J. S. Lopatto, Dr. S. 
'Misevičius, W. G. Nash, 
iB. Ščegaus, V. Sidlauskas, 
J. Skritulskas ir A. B. Stri­
maitis.

Tos pačios dienos vakare, 
■ Pennsy Ivani j os viešbuty- 
ije, įvyko Baltic States

ko neblogiausiai ir prijuo- banko engtas pokylis- 
kiųo susirinkusių publikų, vakarienė, kuri nusisekė 
Nors galėjo būti sušolta puįĮ-įaį visais atžvilgiais, 
daug geriau, bet kadangi paiyvavo viršaus 100 sve- 
lošėjai yra darbo žmonės ir -- - ----- — - -
jiems prisieina mokintis 
tik 1 inosomis valandomis 
nuo kasdienio darbo bei po­
ilsio laiku, tai padarytos 
klaidos bei neišpildymas 
tinkamai savo užduočių, 
jiems yra atleistina.

Publikos buvo susirinkę 
nemažai ir visi, kiek teko 
patirti, buvo pilnai užganė-1 ngS apyskaitos patiriame,

Nors galėjo

čių, kurią didelė dalis kal- 
.bėjo, kiekvienas linkėda- 
mas šiai lietuviškai įstaigai 
kuogeriausios kloties.

Prie progos tenka paste­
bėti, kad Baltic States ban- 

ikui lietuvių visuomenė šir­
dingai pritaria ir įvertina 
jo puikų ir draugišką patar 
navimą, nes iš banko meti-

A* tima* 
Lietuvos, 
tins' jo 
•ieniar 
rūmai

V1 Red Star Line
Laivai plaukia kas savanė iš New 

Yorko į Vigo, Hamburgą ir Danzi- 
gą: 
Kroonland ............................... sausio 21
Zeeland .................................... sausio 28
Finland ..................................... vasario II

V& American Line
iš New Yorko į Flymouthą, Cher­

bourg. Brunsbuttelą, Hamburgą, 
Minnckahda ........................ sausio 26

Iš New Yorko Į Hamburgą.
Havertord ...................... .. vasario 9

Plaukdamas į rytus sustoja Qu­
eenstown.

INTERNATIONAL MERCAN­
TILE MARINE CO., 

; to laivų — 1,300.000 tonų
r Broadway, New York.

UŽSISTELIUOK ŠENDIE

-r-.Į _, x-» . -n -s •*»-

LAIVAKORTĖS v3 ATPIGO
J Hamburgą ir Bremeną $103.50

Hamburg
LinesSIifc^

Tel Market 4867.

A. S. Trečiokas
195 ADAMS ST„ 
NEWARK, N. J.

Parduoda laivakortes ir siunčia
pinigus į visas svieto daiix. > y 
patingai į Lietuvą.

t'bone — Calvert 3210

L 8. BRONUSHAS, i. B.
Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare
Nedėlioję ano 2 iki 3 po pietų.

615 COLUMBIA AVR.
BALTIMORE. tfU

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. Advokataa-PatarSJaa, 
30I-9-IO Coal Exchange Building 

wiKES Barre, pa 
Telephone 4256 Market

Phones:
n Bell — Kensington 5316

į LIETUVIS GYDYTOJAS 
' Pritmimo valandos: ’ 
Į 0— ic /alandai ryte.

—8 valandai vakare
s ^38 E. Allegheny . Are 
PHILADELPH1A, Fa.

J Piliavą-Karaliaučių .. $106.50
War Tax $5.00 

PINIGŲ SIUNTIMAS Kalė­
dom žemiausiu dienos kursu.
Pinigus Lietuvoje gauna laike 

25—30 dienų.
P. MIK OLAI N IS, 

53 Hudson Ave., 
Brooklyn, New York.

J. SKRITULSKAS . 
notaras ir agentas 

Parduodu laivakortes ant 
visų linijų kur tik nori. 
Siunčiu pinigus į visas dalis 
svieto. Darau daviernastis 
pavedime dalių į Lietuvą ir 
į kitas viešpatystes.

26 BROAD STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Persiunčiame pinigus j Lietuvą ir visas 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų. 

Padarome pašportus. Patinkame kelei­
vius ant visų New Yorko stočių. Priren­
giame viską kas kelionėje yra reikalinga. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 5975. (SLA nariai)

dnrtk kad ši lietuvių įstaiga j nu
Po lošimui buvo koncer-’yra suburusi arti miliono

itas ir paskui šokiai, kurie dolerių kapitalo.
tęsėsi ligi vėlai nakties.

Taipgi reikia pažymėti, $27,740.88, iš kurių $10,000 
kad lietuviai, eidami į kokį išmokėta 5% dividendų šė- 
nors susirinkimą ar balių,’rininkams, o kita dalis už- 
pasivaktuotų nuo vagilių, darbio pasilieka sekan-

Banko
metinis uždarbis - buvęs

pasivaktuotų nuo
kurių dabartiniu laiku vi-. tiems metams.
sur netrūksta. Viršminėta-' Tai yra labai smagu mi­
me parengime taipgi atsira- nėti, kad lietuvių įstaigai 
do blogos valios žmonių ir taip puikiai sekasi, nes jei 
nuskriaudė vienų mergina pirmais biznio metais tokio 
daugiau kaip ant šimto'uždarbio galėjo pasiekti, 
dolerių, t. y. pavogė tai reikia tikėtis, kad ši 
p-lės T. Vasikoniutės plos- įstaiga turi gražių ateitį, 
čiu (overcoat), vertės dau- Mat visuomenė jau pradeda 
ginu šimto dolerių, kuri ei- įvertinti gerų ir teisingų pa 
dama lošti, pasidėjo už'tarnavimų patikėtinų savų 
seeros tam tikroje šėpoje, i įstaigų.

Biivęs vakare.'----------
Neužinirškite nusipirkti 

'bilietus iškalno į gerb. M. 
į Petrausko koncertą, kuris 
įvyks sausio 28 d., McCad- 
din Salėje, Brooklyne. 

programas 
puikus, kad ateinan-

_ Sausio 15 d.. Pennsylva­
nia TTotelyje įvyko Brookly- 
no-New Yorko draugijų at- Į 
stovi j konferencija. Tarp 
kitų svarstymų.
keltas klausimas ir 16 die-j 
nos vasario, t. y. keturių į 
metu sukaktuvių Lietuvos; _ _VT -ii v- č* a ivęs, sako, kad lietuviai dar Nepriklausomybes Šventę., ‘ A _ . .., . . . • r.era girdėję tokio, puikauskad tinkamai pnsirensns , \ m i i , •.. \ koncerto. Todėl nepraleis-pne jos apvaikščiojimo. i, •r v r j kite progos, kad po laikui

Buvo išduotas raportas ir nereikėtų gailėtis. Atmin- 
iš „America’s Maiking’’pa-kite) kad toki koncertai 
rodos. Iš raporto paaiškė-'yra dįjąĮg retenybė musr. 
jo, kad viršminėta paroda1 gyypnjmp 
lietuviams kainavo $1,800. 

Taipgi reikia pastebėti,) Brooklyno „Šventakup- 
kad konferencijoje dalyva- Partija” pasiuntė žino­
vo daugelis labai A---- 1 - - - .............. - -
žmonių iš klerikalų 
Kuomet klerikalai

Salėje, 
r,™ ™ Ši° koncerto buvo pa-i toks

Čios žinios iš kitų miestų, 
! kur jau koncertas yra bu- i ___ *

„Šventakup-

tamsių mam brooklyniečiui A. M. 
puses. Martui 2,000 auksinų, lin- 
kalba, dėdami, kad jis darbuotųsi 

tai progresyviai žmonės tyli Lietuvoje taip gerai ir šiais 
ir laukia ligi tas pabaigs 1922 metais, kaip darbavo- 
kalbėti, nors ir kasžin kaip si pereitais metais.

Kuprius.jiems toji kalba nepatiktų, 
bet kuomet ima balsą kitaip --------
protaujantis žmogus ir ban-' Ambraziejaus 
do atsakyti į jų išreikštas liaus laivakorčių pardavimo 
nuomones, tai jie tuoj visu agentūra ir plačiai Ameri- 
balsu, tartum bitės avilyje, kos lietuviams žinoma, kal­
ima rėkti: sėsk, sėsk, sėsk!»po geriausia pinigų siun- 
Daug jau susirinkimų ir timo Lietuvon įstaiga Bro- 
visokių žmonių esu matęs, oklyne, kuri visuomet šel- 
bet tokių žmonių, kaip kle- pia kiekvieną Lietuvos ir 
rikalai, tai nė su žiburiu t lietuvių reikalą, 
negalima butų surasti.

Taipgi reikia pastebėti, kytojų Profesijiniai Sąjun- 
kad šiame Draugijų Sąryši- gai, kaipo auką, 
je progresyvėm draugijom jos prakilnių tikslų skleidi- 

reikalo mui.
ir laiką veltui biznierių, kurie paseks šitą 

Draugijų prakilnų pavyzdį Ambra­
ziejaus ir Danieliaus agen­
tūros ? S—tis.

ir Danie-

pasiuntė
3,000 auksinų Lietuvos Mo-

paramą

Lengvas Greit us Būdas

f
? Nauja didelS daktariška knyga, pirmuti- 
S n8 šios rūšies lietuviu kalboje; LYTIES
■ MOKSLAS arba visokias slaptaisias ligas 
a ir lyties klausimą. Labai žingeidi ir pa- 
g mokinanti knyga- kuri privalo rastis ko-
■ žno lietuvio namuose. Parašė Dr. A. J. 
I Karalius. Šita knyga yra išleista del vy-
■ rq, moterų ir merginų, bet uždrausta par*
1 duoti vaikams. Nurodimai ir paveikslais
2 patikrinta, kaip daugelis žmonių kenčia
g sopulius (slaptųjų ligų pasekmes) per ne­

žinojimą lyties klausymo. Nusipirk šia 
knyga ir žinosi kaip apsisaugoti nuo šim­
tų ligų. Kaina su prisiuntimu.....98-23
GAMINIMAS VALGIU ir namų prižiū­
rėjimas. Sutaisė Amerikos Lietuvaitė. 
Labai naudinga ir reikalinga kuyfr. del 
namų šeimininkių kurios no-i gaminti 
skanins valgius. Šimtai receptų kaip 
kepti, virti įvairės mesas ir 1.1, ir t t.

Kaina........ .............................. ...............^1.53
DAKTARAS NAMUOSE. Ncudivga 

knygelė kožnam, kuris nori būti sveikas. 
Telpa šimtai receptų, kaip susirgus gali 
namie pasigydinti. Parankikišeniaje ne­
šiotis, tvirtai apdaryta. Kaina.........3’.03
LIETUVOS VYTIS, labai pikus paveik­
slas papuošimui kambario krino “etuviui 
savo tėvynės herbu. Kaiua______ 51.00
Popiera laikams su apstaityrr. pa- 
vinčevoncuis • Lietuvą rašyti, turinss 63c 
Kam reikalingi vai?’ai, o nsgavruie ariu 
rašykite man. nes oCtjs y/a prie
lietuviškos r.^tiekos.

Užsisakant knygas, kartu reike prisius, 
ti ir pinigus adresu:

M. J. OA^BQNAITIS »i
4559 S. Hermitage Ave., Ckijago, IIL

ai

Trumpas susisiekimas su visom dalim 
ropos. Savaitiniai išplaukimai kas 

nuo pier 86, North River, 46 St., New 
„MOUNT CLAY” 
„MOUNT CARROLL” 
„ MOUNT CLINTON1

NEW YORK — HAMBURK DIRECT

Centrales Eu- 
Ketvcrgas 
York. 12 v. d.

„HANSA” 
„BAYERN” 

.WUERRTEMBERG"
Spcciu.iaiu Uc pcidvuimu trukiai laukiu Lux.ua\cn c su 
patyrusiais vertėjais. Galima vežtis dykai 175 svarus 
bagažo iki rubežiui. Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom am 
laivų. Dideli valgymo kambariai ir pasivaikščiojimo 
deniai skiriami 3 kliasai. Ant laivų „Hanse” ir „Ba­
yern yra speciališkų kajiitų. Rašyk mus agentui arba

UNITED AMERICAN LINES Ine., 
39 Broadway, New York

bei kuopom nėra 
dalyvauti 
eikvoti, nes tas 
Sąryšis yra daugiau niekas 
kitas, kaip tik klerikalų or­
ganizacija.

Reikia dar pastebėti, kad 
šiame susirinkime atsirado 
net ir tokių žmonių, kurie 
save visuomet skaito tauti­
ninkais, tačiau šiame susi­
rinkime jie putė į vieną dū­
dų su klerikalais ir 
jant juos parėmė.

daug rasis musų

SWEDISH ,R__  į
AMERICAN LIETUVĄ

LINE
24 STATE ST., NEW YORK

Greitas pasažierinis patarnavimas ii New Yorke i LIEPOJŲ 
.r Gothenburgą. Švediją. Pasažieriai persodinami ant inrių ir vc- 

Į narni tiesiai į Liepojų.

S. S. STOCKHOLM sausio 31. kovo 11, balandžio i&

Trečios Klesos Kainos:
I Hamburgą $103.50, Į Piliavą ir Danzigą $106.50, J Liepojų 

$110.00. — Su damokėjimu $5 00 taksos. Trečios kiesos pasažieriai 
uri kabinus tiktai su 2—4 lovukėm. Nereikia Švedijos pasporto vi- 
,os

Kreipkitės prie Vietiniu Agentų.PASKUTINE PROGA
Pigiai įsigyti brangią knygą — LYTIES MOKSLAS, ku­

rios kaina yra 7 doL, bet sunku žmonėms mokėti tokią kainą. 
Užtai aš norėdams likusias knygas greičiau išparduoti ir dau- 
giaus neužsiimti delei brangumo paskelbimų. Kiek išteksiu 

j jųjų leisiu po $4.25, imant kartu 4 knygas leisiu už 15 dol. 
i ^odel pasinaudokite šia proga kol nėra vėlu.

M. J. DAMIJONAITIS,
4559 So. Hermitage Avenue, Chicago, Hl.

$

flį

8 
y

ft
;TW2£E

Sa užre<i«tmota vaisbaženkllaSuv. Valui. 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybės Siame vaiste idėton, 
su priemaiša priimniai Švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra labai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas—begaliniai
puikus plauku sutaisytojas, kuris !

patiks kad •

AR JŪSŲ KŪDIKIS
MIEGA GERAI

Tykus ir ramus miegojimas 
reiškia, joge i jūsų kūdikis 
yra sveikas ir gerai maiti­
namas.
Jeigu jis yra nepasiilsėjęs 
ir nuolatos verkia, tai gali­

mas daiktas, kad valgis, kurį jūs 
kūdikiui yra jam netinkantis. 
Jeigu jūs negalite savo kūdikio 
bandykite duoti

BALTIJOS-AMERIKOS
ĮĮJy Ll NIJ A 9 Broadvay. Ne V’^Ior k. N V

£SeIL!ETU\£\
PFU HAMBUR.GAP11

VAŽIUOKIT VISI PARANKIU 
IR TIESIU KELIU.

Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia 
Lenkų juostų karidorą.

Visa trečia kliasa padalinta i kambarius 
ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8 nių lovų- 

„LTTUANIA” išplauks .. vasario 1, f02? 
„POLONIA” ....................... vasario 22, 1922

Trečios kliasos kainos. ' Hamburge 
$103.50 — Piliavą $106.50 — Liepojų $110 

Delei laivakorčių kreipkitės prie savo agento

duodate

M

!»

ir 
dytars 
bu j v 
dildą

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦H
Priėmimo valandos: Bell Phone 899.
Nuo 9:30 išryto iki 8 vai. vakare. ▼
Nedėliotus, nuo 10 išryto iki 2 po pietų. v

DAKTARAS L W. HODGENS Z
PRAKTIKUOJA 25 METUS j

Specialistas užsisenčjusių ir kroniškų ligų
Vėliausia moksliška metodą. 

4 SOUTH CENTRE ST„ f
(Antras augštas)

POTTSVILLE, PA. T

žindyti,

n

t.

JU K’ekv’enas gali gauti dykai šitą puikų 24 kavai-
11 I Aiil Sidabrinį Setą, Tikrojo Rogers Sidabro, su- 

’ sidedantį iš 6 šakučių, 6 peilių, 6 didelių ir 6 a
mažu šaukštų. Laikys visam jūsų amžiui. a,

nepasitaikys, gauti

gali įgyti ji be

supažindinti savo

4
*

$

sęp NT tNTWSgVQld-Ozt
■'ji t'

Aptiakose 
parsiduoda 
po 600. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per pastą 
tiesiog iŠ 
labara* 
torijos.

EAGLE BRAND
(CONDENSED

Tuom pasiūloma cystą, sveiką, lengvai 
psdr-romą maistą, kuris yra pastatęs 
tūkstančius kūdikių j tvirtą ir gerą su- 
brendim."..

fad.piciufpaco

Būtinai 
reikalau­
kite 
kitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
Tais- C. 
baženklls.

Iškirpkite ir pasiųskite šitą apgarsi- 
niiaą i Borden Company, New York 

-lie pikius patarimus ir nuro- 
. kaip jį vartoti lietuvių kal­
ni veltui, taipgi ir puikią kū- 

iaiygą.

Jis Tari Sveikatą, Tvirtumą 
ir Gyvumą ačiū

Nuga-Tone
National Laboratory. Chicago.

“Šivorai pranešu Tamstoms, kad išbaigę Nuga-Tor.e’ą, 
kurt man buvote prisiuntę, aš jaučiausi puŪciai. Aš pali­
kau diktas. mano svarumas padidėjo 25 svarais ir aš jau­
čiuosi teks tvirtas, kad aš gulėčiau pakelti viskę. Aš 
siunčiu Jums savo fotografiją, kad Jus galėtumėte pama­
tyti ir įsitikinti patys. Tariu Jums d-delj ačiū, nes Nuga- 
Tone sutaikė man naują gyvastį ir aš patariu jį visiems 
savo draugams". Andreas Lyvas, New York, N. Y.

P-nas Lyvas tikrai yra puikus vyriškumo 
pavyzdys! Pasižiūrėkite į jo standžius rau­
menis ir tvirtą griežtą jo veido pavidalą! Tai 
šitą Nuga-Tone padaro tūkstančiams silpnų, 
nervuotų, sunykusių vyrų ir moterų. Detuvi- 
nikai dabar visur vartoja šitą garsų nervus, 
kraują ir sveikatą duodant] vaistą, Nuga- 
Tone’n stebuklingu sėkmingumu. Tas lengvai 
išaiškinama, nes Nuga-Tone yra puikus mai­
stas kraujui, kaulams ir nervams. Jis yra 
gausus Fosforu Nervams ir Geležia Kraujui. 
Jis daro tvirtus, patvarius nervus; gausų 
raudoną kraują ir pajiegius vyrus bei moteris.

Nuira-Tone paakstina, maitina ir stiprina 
visus gyvybinius organus. Jis įdeda gyvybę 
į kepenis, sustiprina vidurius taip, kad jie 
išeina , tiksliai. Jis atgaivina inkstus, išvaro 
laukan' nuodingas išmatas. Gazų. išpūtimo, 
ne gardaus kvapo ar apkloto liežuvio negali 
būti daugiau! Skausmai ir diegliai yra dingę! 
Nuga-Tone suteikia stebuklingą norą valgyti, 
gerą virškinimą, ištvermingus nervus ir sveiką 
gaivingą miegą. Nuga-Tone pagausina kraują, 
pagerina kraujo tekėjimą, (deda sveikatos žė­
rės] j veidus ir žibės] į akisl Jis padaro tvirtus standžius vyrus, sveikesnes ir grašesnaa 
moteris. Nuga-Tone’e nėra jokių opiumo vaistų — jokių paprotį auklėjančių gyduolių. Jia 
yra sudėtas pa ran k i an pakelin. Jis yra cukrumi apvilktas, turi gardų skonį ir lengvas 
imti. Pabandyk. Patarsi imti jį visiems savo draugams, taip kaip p. Lyvas ir šimtai kibą 
graikų kad daro.

MUSU ABSOLIUTA GARANTIJA: Nnga-Tone'o kaina yra Vienai 
Si.00) Doleris bonkelei. Kiekvienoj bonkelėj yra Devynois dešimtis (90) 
Plokštelių, arba vienam pilnam menesiui gydytis. Galima nusipirkti šešios 
bonke|ė«> arba šešiems mėnesiams gydytis už Penkis ($5.00) dolerius. Var­
tok Nuga-Tone dvidešimtį (20) dienų; jei nebūsi patenkintas pasekmėmis, 
sugrąžink likusią pakelio dalį drauge su dėžute mums, o mes tuojaus sugrą- 
•insim pinigus. Čia Tamsta neprikiši nei cento. Mes rizikuojam. Nuga-Tone 
yra pardavinėjamas visų gerų aptiekininkų tomis pačiomis išlygomis ir ta 
pačia garantija.

standžius vyrus, sveikesnes ir prašesnes

Štai nepaprasta proga įsigyti pui­
kiai nušlifuotą, panikeliuotą ir ge­
riausio padarymo „Young America’’ 
revolverį. Šauja tikrais patronais, 
septyni šūviai vienu užtaisymu. Re- 
guliarė kaina šito revolverio yra 
$10.00, tačiau šio mėnesio bėgyje 
jo kainą numažiname ligi $5-50. Mes 
jų turime 22, 32 ir 38 kalibrų — vi­
si tos pačios kainos. Mes garantuo­
jame kiekvieną musų revolverį. Jei 
jus busite neužganėdinti, tai^sugrą- 
žinsime jusy pinigus. Nepamirškite, 
kad jus gaunate šitą revolverį už 
taip žemą kainą tik per šį mėnesį.

Iškirpkite šį paskelbimą ir pasiųs­
kite mums kartu su savo aiškum ad­
resu, taipgi pridėkite 30c. pašto mar­
kėmis ar sidabru persiuntimo lėšoms 
apmokėti. $5.50 užsimokėsite, kuomet 
revolveris bus jums pristatytas. Ne­
atidėliokite! Jei nenorite praleisti 
šio nepaprasto pasiūlymo, tai rašyki­
te dabar.
CHICAGO SAFETY COMPANY

Dept 55<»
1330 N. Western Ave., Chicago, HL

Tai yra proga, kuri niekuomet daugiau 
Dykai šitą puikų Sidabrini Setą.

Kiekviena moteris, mergina ir vyras 
išleidimo vieno cento.

Viskas ko mes nuo jus norime, tai 
draugus su musų Smagumų ir Dovanų išdirbinių katalogu, 
suteikiančiu didelius nupiginimus; tai yra- užduotis, kurią 
kiekvienas gali atlikti, nes nereikalaujama Jokių išlaidų.

Mes turime tūkstančius šitų Sidabrinių Setų atidavimui 
dykai. Bukite pirmutiniu savo mieste gavusiu jį. Mes jau 
tūkstančius išdalinome šitų puikių sidabrinių setų. Mes no­
rime ir jums vieną jų duoti. Ncatidėliokite. Tuojaus išpil- 
dykite šį kuponą ir prisiųskite mums,

HOME SUPPLY COMPANY, 
no Nassau Street, New York City

pa-

balsuo-

Buvęs.

HOME SUPPLY CO., 

no Nassau St., New York City, 
prisiųsti man Dykai duodamą Sidabrini

ValetU*

#*■**■•

Prisiusk Mums Šitą Kuponą Šiandien.
National Laboratory, L 606,1018 So. Wabash Ave., Chicago, BL
Gerbiamieji.'—Indedu čia ................................. už kuriuos malonėkit priilq man
bonkeles Nuga-Tone’o.
Vardas ir pavardė.......................

Gatvė ir numeris, arba R. F. D.
Miestas

„LIETUVOS ŪKININKAS”
Savaitinis laikraštis

2 egz. už $2.50 
Vienas giminei Lietuvoje, kitas 
čiam Amerikoje.

Visi užsirašanti gauna „Lietuvos 
Ūkininko” Didį Kalendorių 1922 m. 
dovanų.

Pinigus ir adresus siųskite įgalio­
tiniui:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave, Brooklyn. N. Y.

Dept 303.
Malonėkite 

Setą. 
Vardas

Adresas

Miestas

Valstija


